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CHELTUIELILE 

BUGETARE,           

MAI MARI DECÂT 

„NE ŢINE PLAPUMA”
DEFICIT. Din analiza execuţiei 

bugetului general consolidat pe primele 

şapte luni ale acestui an rezultă că pe 

anumite capitole există diferenţe majore 

comparativ cu perioada similară din 

2016.  > pag. 06 

08cartier
Cartierul Cantemir, 
disputat de două 
oraşe, ocolit de toţi 

Cu mai puţin de un an şi jumătate în urmă, 
pe strada Henri Coandă nr.52, vizavi de pati-
noar, trona o ruină, o clădire-schelet năpădită 
de buruieni cât casa. Acum, pe acel loc, Leasing 
Automobile a construit un showroom specta-
culos, pe trei niveluri, cu absolut toate facili-
tăţile unui comerţ civilizat cu maşini. Este o 
investiţie cum, cel puţin la Galaţi, nu am mai 
văzut dinainte de criza economică izbucnită în 
2008.   . Cristinel Luca > pag. 7

05eveniment
Cum să evităm 
apariţia bolilor 
de inimă

publicitate

valuta BNR

€4,59  

$3,89 
Cursul de schimb valutar

la data de 29.09.2017

meteo

17˚ 
Înnorat

PENTRU REALIZAREA UNOR INVESTIŢII DE 68 MILIOANE DE LEI > ADMINISTRAŢIE/11

Galaţiul peste 
22 milioane de lei 

ţ pţ p

JOI

CHIOŞCUL DE ZIARE

BARIERA BARIERA 
TRAIANTRAIAN

VENIM ÎNVENIM ÎN

5 OCTOMBRIE 2017,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

13sport
Arcada, performanţă 
remarcabilă 
în Supercupă

În locul unei cheltuieli substanţiale de peste 25,7 milioane de

lei, necesară pentru fi nalizarea a şase investiţii importante 

pentru oraş, bugetul local al Galaţiului ar putea suporta doar

3,1 milioane de lei. Economia de peste 22,6 milioane de lei va 

fi  posibilă graţie fi nanţării obţinute de la Ministerul Dezvoltării 

Regionale, în cadrul etapei a doua a Programului Naţional de 

Dezvoltare Locală (PNDL2). . Anca Melinte

(P)

Showroomul Leasing Automobile, 
inaugurat cu un superconcert 
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editorial
viaţa liberă
Taxiurile nimănui

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

O ştire strecurată ieri, pe 
agenţiile de presă, printre 
incidentele din Catalonia şi 
războaiele clasei politice din 
România, informa că tarifele la 
taxi cresc, după mai bine de opt 
ani, cu 30 de bani pe kilometru. 
Ştirea era despre Bucureşti, 
unde oricum se înregistrau 
cele mai mici tarife din ţară, 
dar cauzele fenomenului sunt 
valabile şi la Galaţi, de exemplu. 
Chiar săptămâna trecută am 
asistat la un protest ad-hoc al 
taximetriştilor gălăţeni, la care 
au participat peste 50-60 de 
persoane. Oamenii acuzau că 
tariful pe kilometru nu a mai 

fost actualizat de ani buni chiar 
dacă, între timp, s-au scumpit 
toate. În plus, iată că de la 1 
octombrie a intrat în vigoare 
şi a doua etapă de majorare a 
accizei la carburanţi, ceea ce, 
în medie, face ca un plin să fi e 
mai scump cu 20 de lei faţă de 
începutul lunii septembrie. O 
precizare se impune: banii pe 
care îi încasează un taximetrist 
nu sunt toţi ai lui. Din ei se scad 
asigurarea, cartea de muncă, 
impozitul anual, licenţa, plata 
contabilului, contribuţia la 
fi rma de dispecerat (la care e 
obligatoriu să fi i „arondat”), 
reviziile, piesele de schimb, 
combustibilul etc. etc. De aceea 
spunea unul dintre „grevişti” că 
uneori trebuie să tragă 15 ore pe 

Cristin
el 

Luca
zi ca să plece acasă cu 30 de lei, 
banii care îi rămân lui, curaţi, 
după ce plăteşte toate dările. 
Toţi cei prezenţi la protest 
erau de acord cu o majorare a 
tarifului pe kilometru şi ideal 
pentru ei ar fi  fost ca toate 
fi rmele de taximetrie din Galaţi 
să accepte să crească tariful 
până la maximul permis de 
Consiliul Local. Numai că 
se pare că nu e aşa simplu. 
„Tarifele încasate, respectiv 
tarifele de distanţă, împreună 
cu tarifele orare, precum şi cu 
tarifele de staţionare trebuie 
să acopere sumele investite şi 
cheltuielile curente realizate 
pentru prestarea serviciului, 

maxime

“
Acţiunile sunt 

cea mai bună 

traducere a 

gândurilor

JAMES JOYCE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

sinaxar
2.10.2017

 Sf. Sfi nţit Mucenic Ciprian; u

Sf. Muceniţă Iustina fecioara

pe repede
înapoi

Ar trebui să se intre la facultate

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

O șină s-a fi surat între u

Buzău și Ploiești, iar trenurile, 
conform unui comunicat semnat 
de CFR, vor avea „întârzieri 
semnifi cative”. Pe cuvânt 
aproape de onoare, nu înțeleg 
nimic! Când ajungi în gară după 
o oră, cu toate că infrastructura 
nu te împiedică, în limitele 
normalului din România, nu se 
cheamă că ai avut o „întârziere 
semni fi cativă”?

În ultimele două meciuri u

jucate în China, jucătoarea de 
tenis Simona Halep a vorbit cu 
un personaj imaginar pe care l-a 
făcut, la ratarea câtorva mingi, 
proasta naibii. Dialoga colocvial 
cu eul. Mi-ar plăcea să-i aud la fel 
pe politicienii români după vreun 
vot penal prin Parlament sau la 

inițierea unei legi toxice – ce faci, 
prostul naibii? Fă ce trebuie să 
faci pentru proștii care te-au ales!

La două zile după numirea u

lui Georgică Severin, fost 
parlamentar PSD, în funcția de 
președinte al radioului public, 
urechile mi-au auzit următoarea 
frază la canalul național: 
„Haideți să ne propunem măcar 
o zi fără politică!” Putem admite 
că se umblă cu atenție, catifelat, 
la butoane... Ce-ar fi  – nu-i așa? 
– să petrecem chiar și 365 de 
zile pe an fără să vorbim despre 
băieții de la putere?

N-am avut timp să urmăresc u

evenimentele din Catalonia, 
acolo unde s-a votat într-un 
referendum interzis de justiția 
spaniolă. Nu cunosc istoria 
locului, dar știu că nu merge 
colacul secu... catalan după 
pastrama de la Ziua Recoltei.

Începe un nou an universitar.  u

Da, Liviule, de astăzi se intră 
la facultate! Precizare pentru 
neinițiați: niciodată nu l-am 
apelat pe numele mic pe 
ministrul Pop-Plop de la Educație.

Mi se pare, totuși, un an u

destul de slab, recolta este 
neînsemnată, mai ales că unii 
au ieșit în vara acestui an de la 
facultate, cu toate că avea până 
la zece ani de studiat. Numai 
cei fără pile au rămas acolo, 
printre care și amărâtul de Dan 
Diaconescu. Eh, și să mai spui că 
nu se simte nimic în țara asta...

Specialiștii au ajuns la u

concluzia că ganterele din 
sălile de fi tness sunt mult mai 
murdare decât colacele de WC 
din toaletele publice. Și cred 
că mai repede slăbești dacă 
îți faci nevoile într-o așa-zisă 
„ecologică”.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Dragă (şi foarte scumpă) Marie 
de la Maternitate, tu eşti cea 
mai distinsă şi cea mai elegantă 
şi cea mai blândă şi cea mai 
moşitoare dintre toate celelalte 
Marii! Nutresc părerea de rău că 
nu am trecut şi eu prin mâinile 
tale la facerea mea! O nutresc 
fi indcă cei şaizeci de mii de 
copii pe care i-ai moşit în tot 
de-a lungul şi în tot de-a latul 
carierei tale au ajuns mari! Nu 
au rămas ca mine, mici, adică! 
O nutresc fi indcă prefacerea şi 
facerea şi refacerea lumii sunt 
indispensabile, chiar dacă, 
atunci, în acel Răpciune Astral, 
Maternitatea era/funcţiona 

taman unde le apucau Durerile 
Facerii pe Sfi ntele Femei ale 
Pământului Moldav! Sigur că 
da! Pe mine m-a făcut mama-n 
căruţă!...Şi nu m-am îmbolnăvit 
nici o clipă în toată Fabuloasa 
mea Copilărie! Pentru că în 
căruţă era numai nu(mă)
uitare şi cicoare şi holbură 
şi mătăciune şi mâna(maicii)
domnului! Şi nu mai era loc şi 
pentru ăia care produc din alea 
nosocomiale, nu?...Aşadar, dragă 
(şi foarte scumpă) Marie de la 
Maternitate, pentru Curajul de 
a fi  moşit atâţia copii câţi să 
încapă într-un Tecuci, pentru 
Profesionalismul tău şi pentru 
Candoarea ta Exemplară, îţi 
trimit (prin ziar) cel mai frumos 
text despre Re/Naştere şi Re/

Moarte, despre Iubire şi despre 
Tămăduire prin Iertare şi prin 
Nădăjduire! Iacătă! „a scrie 
pe zăpadă că iubirea/ duce aşa 
cuvintele la cer/ şi le îngroapă 
pentru totdeauna/ unde începe 
vecinic doi-pi-er/ şi raza stă 
în scutece curate/ în primul 
zero (templu şi pelin)/ întinde 
mânuri dincoace şi cere/ întâiul 
pic din laptele divin!// a scrie 
pe cărare cum regretul/ de a fi  
fost nemernic e păcat/ şi nu mai 
sunt iertări şi mântuire/ când 
paşii către mine s-au uscat/ iar 
fl uturii pe care i-am găsit/ la o 
fereastră cu pervazul strâmb/ 
abia îmi mai încap în buzunare/ 
printre silabe mov şi fl ori de 
câmp!// a scrie despre sud la 
întâmplare/ e ca şi cum n-ar fi  

un pic de nord/ unde să verşi o 
biată călimară/ cu primăvara şi 
stiloul mort/ unde un sfi nx în 
faşă dă târcoale/ stelei polare 
care a murit/ dar n-o îngroapă 
nimeni niciodată/ căci nimeni 
n-o termină de citit!// a scrie din 
senin că aşteptarea încetineşte 
sângele-n cocori/ şi patinează 
clipele-n oglindă/ cum se târăsc 
silabele-n scrisori/ şi ce vitez-o 
fi  având iubirea/ dacă-i târziu şi 
încă n-a venit/ începe toamna 
parcă ar începe/ un risc ştiut un 
glonte rătăcit!”//...[Publicitate: 
„aici, mai dulce curge vinu-n 
teasc/ şi om mai bun ca 
moldoveanul nu e!/ aici, chiar şi 
copiii când se nasc,/ în faşă au 
proiectul de statuie!” – (Adrian 
Păunescu)]... Sigur că da! Nu? .

tragedia
O scrisoare Deschisă pentru Maria de la Maternitate

divina

precum şi o cotă de profi t 
rezonabilă”, precizează normele 
metodologice ale Consiliului 
Local de stabilire, ajustare sau 
modifi care a tarifelor pentru 
serviciile de transport public 
local de persoane, bunuri ori 
mărfuri în regim de taxi. 
Aceleaşi norme metodologice 
mai spun că tarifele respective 
„se pot ajusta periodic pe 
baza cererilor primite de la 
transportatorii autorizaţi sau 
de la asociaţiile profesionale 
reprezentative”. Numai că ce 
te faci dacă tu, ca taximetrist, 
nu ai nicio „asociaţie 
profesională reprezentativă”, iar 
„transportatorii autorizaţi” nu 
cer mărirea tarifelor de teamă 
să nu-şi piardă clienţii? .

nec plus ultra

Dosarele Z
(psalmul i/luminării)

ION ZIMBRU 

Văd şi aud cum mi se zbate/ coliva-n piept, nerăbdătoare,

şi-mi umblă sufl etul prin tindă,/ nerăbdător, fără-ndurare...

mă uit în colţul cu icoană/ din care mă priveşte (blândă)

o mamă cu-n copil în braţe.../ şi parcă astfel (îmi) descântă:

cel care suferă acuma/ şi-aicea, pentru lumea toată,

e un martir plin cu lumină.../ şi nu se stinge niciodată!

 

Cel care suferă acuma.../ (cred că se ştie şi se vede)...

e condamnat la blasfemie/ şi-i pus cu faţa la perete

în timp ce alde panaramă...(scălâmbăiaţi, proşti cu ţidulă)... 

îşi plimbă hoitul prin centru/ şi-şi urlă patima fudulă,

dar n-au habar ce-a fost atuncea,/ în prima clipă de lumină,

se bâlbâie şi denigrează,/ şi chiar nu i se mai închină!

 

Aud răsufl ul din icoană/ şi-l iau cu mine, învăţându-l:

adu-ţi aminte-ntru de-a pururi/ că la-nceput a fost cuvântul! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”
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Ioana Cristodorescu, în 
echipa lui Tudor Chirilă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Ioana Cristodorescu, 

în vârstă de 18 ani, elevă la 

Liceul de Arte Plastice “Nicolae 

Tonitza” din Bucureşti,

a spart gheaţa vineri seară, la 

audiţiile nevăzute de la „Vocea 

României”. Vocea ei a reuşit să 

întoarcă două scaune, iar artista 

a avut de ales între Loredana şi 

Tudor Chirilă. 

În Galaţi, Ioana a studiat opt 
ani pianul şi a avut rezultate foar-
te bune, dar a renunţat pentru 
că, din cauza emoţiilor, de fi e-
care dată când cânta, îi tremu-
rau mâinile pe clape. Asta nu se 
întâmpla, însă, la interpretarea 
vocală! 

La doar 14 ani, a fost selectată 
de cea mai mare agenţie de mo-
delling din România, şi la nici 16 
ani, a fost plecată cu un contract, 
timp de trei luni, în Hong Kong, 
unde a fi lmat reclame şi a parti-
cipat la prezentări de modă. Dar 
pentru că modellingul nu-i ofe-
rea ceea ce îi oferă arta, muzica, 
a mers mai departe pe drumul 
ei, iar în prezent, studiază design 
vestimentar. 

Pe scena Pro TV, Ioana a inter-
pretat piesa „God Bless the Child” 
şi a reuşit să întoarcă două sca-
une. Loredana şi Tudor Chirilă 
şi-au revendicat-o, fi ecare, în 
echipă. Ioanei i-au dat lacrimile 
de fericire. 

După o îmbrăţişare încuraja-
toare primită de la Smiley, spre 
nemulţumirea lui Tudor Chirilă 

care nu admite „contactul fi zic cu 
concurenţii”, Ioana a fost supusă 
unei noi provocări. Adi Despot i-a 
cerut să cânte şi în limba română, 
ca să-şi poată da o palmă că nu s-a 
întors. Ioana a interpretat crâm-
peie din „POHUI” şi „Sub pielea 
mea”, iar Adi i-a recomandat să 
studieze mai mult cântatul în 
limba română. 

Ioana le-a făcut o surpriză 
membrilor juriului şi le-a ofe-
rit câte un portret făcut de ea. 
Singurul care a comentat că 
arată „proaspăt exorcizat” a fost 
Despot.

 Alegerea 
„Ioana, faptul că arta este 

pasiunea ta mă face să te plac şi 
mai mult! Şi să-mi doresc să vii 
în echipa mea, şi să încercăm să 

cântăm şi în limba română şi în 
următoarea etapă să-i arătăm lui 
Adi cum sună vocea ta perfect, 
frumos, curat, ca o pictură de To-
nitza, aşa cum arăţi tu”, i-a spus 
Loredana. 

„Cred că eu îţi pot oferi ceva 
în plus pentru că am această du-
alitate care nu e tot timpul foarte 
confortabilă, cântăreţ – actor. A 
trebuit să le împac! Iar ceea ce ai 
cântat tu a fost foarte aproape de 
o combinaţie pe care aş putea să 
o fac de succes dintre un perso-
naj însoţit de vocea lui şi nu doar 
o voce pur şi simplu”, i-a spus 
Tudor. 

Ioana Cristodorescu a optat 
să facă parte din echipa lui Tu-
dor Chirilă. Îi ţinem pumnii şi îi 
dorim să meargă cât mai departe 
la „Vocea României”.  .

ÎNCĂ O GĂLĂŢEANCĂ LA „VOCEA ROMÂNIEI“!  . SUCCES

Potrivit unei informări transmi-
se de Biroul de presă al Primăriei 
municipiului Galaţi, începând cu 
data de 1 octombrie 2017, unul din-
tre traseele asigurate de autobuzele 
SC Transurb SA a suferit modifi cări. 
Astfel, potrivit municipalităţii, ca-

pătul traseului 23 (Auchan – Bari-
era Traian) va fi  mutat din Bariera 
Traian în parcarea Shopping City.  
Conform sursei citate, traseul va fi  
asigurat cu două autobuze, care vor 
avea o frecvenţă de 40 de minute.  
. Anca Melinte

Traseul 23
a fost modifi cat

 PSD,                     

ÎNGRIJORAT          

DE OCHII NOŞTRI
ELECTORAL. Deşi 

nu e campanie electorală, ca 

să fi e sigur că gălăţenii îi văd 

realizările cuprinse în programul 

de guvernare, PSD anunţă că 

acordă consultaţii gratuite, 

la sediul său de la Romarta 

Veche. Astfel, cutiile poştale ale 

gălăţenilor au fost invadate de 

invitaţii cu titlul „Din grijă pentru 

ochii tăi“, potrivit cărora începând 

de mâine, 3 octombrie, până 

vineri, 13 octombrie, între orele 

9,30-16,30, Organizaţia Judeţeană 

a PSD Galaţi în parteneriat cu 

o fi rmă, „demarează acţiunea 

Consultaţii oftalmologice gratuite 

şi măsurarea tensiunii arteriale 

tuturor locuitorilor din oraşul 

Galaţi”. Fluturaşul precizează că 

serviciile medicale oftalmologice 

sunt efectuate de specialişti din 

Bucureşti, cu aparatură de ultimă 

generaţie, existând posibilitatea 

achiziţionării de ochelari 

corespunzători.  .  A.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, 

Tecuci şi Traian. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Iveşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tămăoani şi Vlă-

deşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 

251, la Smârdan şi Matca.                        

. M. Constandache
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 DISCURSUL LUI 

VIKTOR ORBAN 

LA CLUJ-NAPOCA
CONTROVERSĂ. Premierul 

Ungariei, Viktor Orban, a participat, 

sâmbătă, la Cluj-Napoca, la o 

ceremonie religioasă la Biserica 

Centrală Reformată, cu ocazia 

împlinirii a 500 de ani de la Reforma 

Protestantă. Programul a continuat cu 

o procesiune de 1.000 de persoane, 

către Institutul Teologic Reformat, 

unde premierul a rostit un discurs în 

limba maghiară care nu a fost tradus. 

Conform Szabadsag.ro, Viktor Orban 

şi-a început discursul decretând că 

urmează o epocă a mândriei naţionale 

în întregul bazin carpatic. A continuat 

spunând că viitorul e scris în limba 

maghiară; să cauţi şi să păstrezi 

intacte comunităţile maghiare devine 

o adevărată misiune naţională, a 

explicat el. „Misiunea noastră este să 

luptăm pentru ca aceste comunităţi 

să răzbească pe teritoriul pe care 

s-au născut şi pe care trăiesc, să 

aibă posibilitatea să înveţe în limba 

maghiară şi să aibă posibilitatea să 

trăiască ca maghiari“, a spus Orban.   

. R.B. 

Autoarea a lansat acum: “Florile cireşului tânăr” (poezii), “Poezii în miez de noapte” (ediţie româno-engleză) şi “Îngrijitoarea” (proză) -                u

Ed. Timpul, Iaşi  foto Victor Cilincă

Ambasadorul 
Coreei 
de Nord, 
expulzat

ITALIA. Ambasadorul Coreei de 

Nord în Italia va fi  expulzat în semn de 

protest faţă de recentele teste nucleare 

şi cu rachete balistice ale Phenianului, 

a anunţat ministrul de Externe italian 

Angelino Alfano, citat de Reuters. 

Alfano a declarat însă cotidianului „La 

Repubblica“ că Italia nu îşi va întrerupe 

relaţiile diplomatice cu Coreea de Nord, 

considerând că este util să menţină un 

canal de comunicare. De asemenea, 

Spania l-a declarat „persona non grata“ 

pe ambasadorul nord-coreean la Ma-

drid.  . R.B.

Cărţile Danielei 
Gumman şi Premiul 
„Vieţii libere“ pentru 
Dorinel Ghiţău 
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Joi, 28 septembrie, s-a încheiat 

la Galaţi ediţia a XXV-a a 

Festivalul Naţional de Poezie 

“Grigore Hagiu”,  de data aceasta 

itinerantă, la Iaşi, Galaţi, Târgu 

Bujor – prin tradiţie, fi ind oraşul 

poetului Grigore Hagiu – şi din 

nou la Galaţi, cu o fl oare de fi nal 

depusă la statuia lui Eminescu 

din Parc. 

 Joi, festivalul a fost găzduit la 
Universitatea „Danubius”, unde, 
venită din Austria,  fosta absol-
ventă a Facultăţii de Comunicare 
şi Relaţii Publice a instituţiei de 
învăţământ, Daniela Gumman, a 
avut o triplă lansare de carte, cu 
prezentarea lectorului de carte 
Stelian Vicol – director al festi-
valului, preşedintele Societăţii 
Scriitorilor “C. Negri” - Galaţi, 
redactor-şef la revista “Porto 
Franco”. Primită ca acasă de foştii 
profesori, autoarea a două volume 

de poezie, debut editorial (unul 
tradus de fi ica sa Johanna) şi de 
proză autobiografi că şi de folos, ca 
un manual pentru îngrijitoare ro-
mânce în mediul străin, austriac, 
şi-a amintit de perioada studiilor 
şi de cea în care a lucrat şi la Pri-
măria Galaţi. Au urmat şapte ani 
de lucru cu vârstnicii, în Israel, 
unul în Germania, apoi în Româ-
nia şi deschiderea unei afaceri în 
domeniu, în Austria, împreună 
cu soţul său Constantin, o pre-
zenţă elegantă în purtare, care a 
însoţit-o şi acum. 

Amfi trionul întrunirii – în ca-
drul Salonului academic cultural, 
lunar – a fost conf. univ. dr. Geor-
ge Lateş, coordonatorul Salonu-
lui. Eseistul observa împuţinarea, 
azi, a cititorilor, dar şi creşterea 
calităţii celor rămaşi, superioară 
multora dintre cei ce stăteau la 
coadă la cărţi înainte de 8́9.   

Amintiri literare şi de viaţă a 
depănat acum prof. univ. dr. Be-
none Puşcă, fondatorul Universi-
tăţii, prozator şi dramaturg, ajuns 
brigadier la Bicaz, ca fi u de chia-
bur. Acum a primit diplome sem-
nate de primarul Bujorului şi de 
către directorul Festivalului. Ca şi 
prof. univ. dr. Constantin Frosin - 
singurul român din „Whò s Who 
in France” şi moderatorul George 
Lateş.

 Autoarea a depănat povestea 
cărţilor sale şi de viaţă. Despre fi r-
ma  austriacă a soţilor Gumann, 
de îngrijire la domiciliu a vârsni-
cilor şi a suferinzilor –  aleasă din 
zeci de alte fi rme, de către Camera 
de Comerţ Salzburg, într-un co-
mitet profesional din domeniu, 
pe ţară!  Am afl at despre cursul 
în domeniu susţinut de autoarea 
care a şi lucrat direct cu vârst-
nici, şapte ani în Israel şi unul în 
Germania.  

 Daniela Gumann îşi va lansa 
cărţile în următoarea lună la Mila-
no, după aceste lansări în cascadă: 

cea din deschiderea festivalului la 
Casa cu Absidă din Iaşi, moderată 
de Cassian Maria Spiridon şi Ste-
rian Vicol, apoi de la Târgu Bujor, 
unde autoarea a primit unul din-
tre  premiile Primăriei: „Cartea 
de Poezie a Anului”.

 Printre premiaţii de la Tg. Bu-
jor a fost poetul Dorinel Ghiţău, 
care a primit Premiul ziarului 
“Viaţa liberă” şi premii de exce-
lenţă pentru volum în manuscris, 
din partea Universităţii  “Apollo-
nia” Iaşi, a Societăţii “C. Negri”, 
ofi ţerul de marină fi ind deja pu-
blicat în Revista „Porto Franco”. 

Vorbind cu români atât de pa-
trioţi, am mai afl at şi că familia 
Gumann a fost dăruită cu trei 
mici lucrări, din lut şi marmu-
ră, ale lui Brâncuşi (inclusiv o…
Coloană a infi nitului mică, din 
marmură pe soclu de lut, şi un 
cap de copil, din lut!). Şi, preţios 
lucru: sunt lucrări din perioada 
Şcolii de Arte şi Meserii ale artis-
tului (1894 - ́ 98) sau de puţin mai 
târziu.  .

FESTIVALUL „GRIGORE HAGIU”, LA SALONUL UNIVERSITĂŢII „DANUBIUS”  .  LANSĂRI
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Campanie de ajutorare
pentru familii nevoiaşe 
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Crucea Roşie Română continuă 

şi în acest an Programul „Banca 

de alimente” de data aceasta 

alături şi de voluntari de la 

Omniasig Vienna Insurance 

Group. Astfel, copiii din familii 

nevoiaşe au putut fi  ajutaţi cu 

alimente şi jucării, în speranţa 

că acest gest le va îndulci măcar 

puţin copilăria.  

Proiectul ”Banca de Alimen-
te” presupune colectarea, din do-
naţii şi sponsorizări, de alimen-
te greu perisabile şi distribuirea 
acestora către persoanele vulne-
rabile din întreaga ţară. Alimen-
tele se distribuie pe baza evalu-

ărilor efectuate de către fi lialele 
Crucii Roşii, precum şi de către 
direcţiile generale de asistenţă 
socială şi protecţia copilului de 
sector sau din judeţe. 

Cei de la Omniasig au derulat 
şi ei o campanie internă comple-
mentară programului celor de la 
Crucea Roşie, denumită „Hrană 
pentru sufl ete, hrană pentru 
zâmbete”. Astfel, compania şi an-
gajaţii săi din toată ţara au donat 
bani şi bonuri de masă precum 
şi alimente, îmbrăcăminte, jucă-
rii, cărţi, dar şi produse de igienă 
pentru copiii din familii nevoia-
şe. Toate aceste donaţii s-au dus 
către Centrul Comunitar Social 
Şendreni şi Centrul de zi pentru 
copiii proveniţi din familii afl ate 
în difi cultate din Galaţi. 

Astfel, marţi, 26 septembrie, 
aproape 30 de angajaţi Omni-
asig din judeţele Călăraşi, Tul-
cea, Constanţa, Galaţi, Brăila şi 
Ialomiţa, alături de membri ai 
directoratului companiei (Mihai 
Tecău – preşedinte Directorat, 
Costi Stratnic – membru Direc-
torat şi Mădălin Roşu – membru 
Directorat) au devenit voluntari 
Crucea Roşie pentru o zi şi au 
donat pachetele cu toate aceste 
produse necesare către cele două 
centre sociale din Galaţi.

La ambele centre a fost for-
fotă mare în ziua când au ajuns 
voluntarii Crucii Roşii. Copiii, 
curioşi din fi re, s-au adunat să 
vadă ce se afl a în sacoşele ticsite 
cu bunătăţi. Aşa că, împreună cu 
părinţii, au aşteptat să fi e strigaţi 

unul câte unul, pentru a se putea 
bucura de darurile primite. 

În total, 94 de copii din Galaţi, 
proveniţi din familii afl ate în di-
fi cultate, au benefi ciat de ajutoa-
rele de la Crucea Roşie Română şi 
Omniasig. 

„Misiunea noastră, de îmbu-
nătăţire a condiţiilor de existen-
ţă a persoanelor vulnerabile, ar 
fi  mult mai difi cilă fără partici-
parea voluntarilor şi a partene-
rilor noștri. Mulțumim pentru 
implicarea angajaților OMNIA-
SIG în acest demers şi ne bucură 
că avem în această companie un 
partener de cursă lungă pentru 
campania Banca de alimente”, 
a declarat Gheorghiţă Hogea, 
director fi liala Crucea Roşie Ga-
laţi.    .

CRUCEA ROŞIE ŞI OMNIASIG CONTINUĂ SĂ SE IMPLICE  .  AJUTOR 

Echipa de voluntari Omniasig u

ALINA MARIA ŞERBAN 
alina.maria@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 30 septembrie, a 
avut loc „Promenada Inimilor 
2017”, eveniment organizat cu 
ocazia Zilei Mondiale a Inimii 
de către Clubul Rotary Galaţi 
„Donaris”, împreună cu Forumul 
Naţional de Prevenţie. Gălăţenii 
au fost invitaţi să se plimbe şi să 
facă mişcare pe Faleza Inferioa-
ră a Dunării, unde au putut afl a 
câte ceva şi despre cât de impor-
tantă este sănătatea inimii, dar 
şi cum se pot preveni bolile car-

dio-vasculare. De asemenea, toţi 
participanţii au primit diplome, 
tricouri şi steguleţe şi le-au fost 

monitorizate tensiunea arterială 
şi pulsul după terminarea trase-
ului. În total, s-au înscris 156 de 

oameni, dornici să îmbrăţişeze 
un stil de viaţă sănătos.

Proiectul se afl ă deja la a 
doua ediţie în Galaţi. În Româ-
nia, acesta a fost lansat în 2013 
de către Fundaţia Română A 
Inimii şi Societatea Română de 
Cardiologie. Pe plan mondial, 
"Promenada Inimilor“ a fost im-
plementată cu succes în peste 10 
ţări europene.

Evenimentul a fost organizat 
în parteneriat cu celelalte clu-
buri Rotary din Galaţi: „Dună-
rea de Jos”, „Vigoris”, „Rotaract“ 
şi „Interact“.  .

„Promenada inimilor”, la a doua ediţie

 CUM SĂ EVITĂM 

BOLILE DE INIMĂ
PREVENŢIE. După 

„Promenada inimilor“, a fost 

organizată şi o conferinţă de presă, 

în cadrul căreia trei cardiologi 

cunoscuţi din Galaţi - Gabriel Lipşa, 

Paul Ichim şi Mihail Bucatanschi - 

au vorbit despre prevenirea bolilor 

cardio-vasculare, dar şi despre 

ce anume ar trebui evitat spre a 

menţine sănătatea inimii. Cei trei 

au pus accent pe problema copiilor 

afectaţi de obezitate, care au un 

risc mai ridicat de a dezvolta crize 

cardiace înainte de 65 de ani. Aceştia 

au tras un semnal de alarmă în 

ceea ce priveşte alimentaţia, atât 

a copiilor, cât şi a adulţilor. Mulţi 

dintre copii având acces la mâncare 

nerecomandată. De asemenea, 

consumul de sare şi cel de zahăr 

trebuie controlat şi limitat pentru 

că poate contribui semnifi cativ la 

problemele de inimă. Doctorul Lipşa 

a ţinut să puncteze că mişcarea 

este esenţială pentru menţinerea 

sănătăţii, subliniind că 30 de minute 

în fi ecare zi poate face o diferenţă 

uriaşă.  .   A.M.Ş. 

Parizerul           
de porc,    
plin de E-uri

AVERTISMENT. Pe pagina 

sa, InfoCons, Asociaţia pentru Protecţia 

Consumatorilor a realizat un studiu pe 

produse de tip parizer de porc, pentru a 

vedea câte E-uri se regăsesc în ele. Au 

fost analizate 17 produse, ale unor mari 

producători sau distribuitori. În urma 

studiului, a reieşit faptul că numărul de 

E-uri din componenţă variază între trei şi 

12. Dintre produsele studiate, doar 94,1 

la sută au specifi cat pe etichetă tipurile 

de alergeni ce pot fi  găsite în compoziţie. 

Conţinutul de sare variază între 1,27 şi 

2,8 grame/100 g.   . A.M.Ş. 
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Cheltuielile bugetare, 
mai mari decât 
„ne ţine plapuma”
 OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

 Din analiza execuţiei bugetului 

general consolidat pe primele 

şapte luni ale acestui an rezultă 

că pe anumite capitole există 

diferenţe majore comparativ 

cu perioada similară din 

2016, cu impact semnifi cativ 

asupra economiei naţionale, 

avertizează Consiliul Naţional 

al Întreprinderilor Private 

Mici şi Mijlocii din România 

(CNIPMMR), din care face 

parte şi Patronatul IMM-urilor 

Galaţi. Drept urmare, pentru 

susţinerea relansării economice, 

întreprinzătorii solicită reluarea 

proiectelor de investiţii publice, 

deblocarea fondurilor europene 

şi respectarea angajamentelor 

privind sprijinirea IMM-urilor. 

 În ciuda tonului optimist pe 
care guvernanţii îl au când e vorba 
de mersul economiei, din datele 

furnizate de Ministerul Finanţe-
lor rezultă că lucrurile nu sunt 
chiar atât de „roz”. De exemplu, 
patronatele atrag atenţia că, deşi 
în primele şapte luni ale acestui an 
încasările bugetare totale au fost 
de 141 miliarde de lei,  respectiv 
17,3 la sută din PIB, cu 9 la sută 
mai mari decât în perioada simi-
lară din 2016, pentru susţinerea 
tuturor cheltuielilor bugetare 
prevăzut de Guvern ar fi  nevoie 
de o creştere a încasărilor de 14 
la sută! Mai mult, în comparaţie 
cu anul trecut, în primele şapte 
luni ale acestui an se constată că 
o serie de venituri bugetare-cheie 
au scăzut semnifi cativ. De exem-
plu, sumele încasate din impozi-
tul pe profi t au scăzut cu 4,4 la 
sută, încasările din TVA au fost cu 
4,6 la sută mai mici, iar scăderi de 
5,8 la sută au fost şi la încasările 
din accize. În acelaşi timp, sumele 
primite de la UE în contul plăţilor 
efectuate şi prefi nanţări au scă-
zut cu mai bine de 76,6 la sută.  
În paralel, la bugetul de stat, chel-

tuielile de personal au crescut cu 
20,3 la sută, cheltuielile curente 
cu 13,4 la sută, iar cheltuielile cu 
asistenţa socială s-au amplifi cat 
cu 10,7 la sută. Dar mai sunt şi alte 
cheltuieli unde sunt şi creşteri de 
peste 35 la sută!

 „Concluzia este că, deşi ni se 
spune din nou că «economia du-
duie», în fapt cheltuielile bugetare 
sunt împinse mai mult decât ţine 
«plapuma» încasărilor. Asta, desi-
gur, se va vedea în creşterea defi ci-
telor bugetare, dar în acelaşi timp 
apar blocaje în derularea unor in-
vestiţii, precum cele în infrastruc-
tura de transport, atât de necesare 
în regiuni precum Galaţiul. Dar 
există şi posibilitatea ca autorită-
ţile să inventeze noi pârghii fi s-
cale prin care să acopere, pe pie-
lea mediului privat, cheltuielile 
exagerate la care s-a angajat, de 
exemplu, prin creşterile salariale 
sau asistenţă socială”, a explicat 
preşedintele Patronatului IMM-
urilor Galaţi, Marian Filimon.

 Într-adevăr, în primele şap-

te luni ale acestui an, potrivit 
datelor CNIPMMR, „cheltuieli-
le pentru investiţii, care includ 
cheltuielile de capital, precum 
şi pe cele aferente programelor 
de dezvoltare fi nanţate din surse 
interne şi externe, au fost de doar 
6 miliarde de lei, respectiv 0,7 la 
sută din PIB”.

 Întreprinzătorii atrag atenţia 
că o creştere a cheltuielilor buge-
tare nu se poate face fără susţi-
nerea relansării economice. Prin 
urmare, patronatele apreciază că 
prioritare ar trebui să fi e creşterea 
investiţiilor publice, dat fi ind că 
acestea au efect multiplicativ în 
economie, deblocarea fondurilor 
europene şi alocarea, aşa cum s-a 
promis, a 0,4 la sută din PIB pen-
tru sprijinirea înfi inţării de noi 
întreprinderi şi dezvoltarea IMM-
urilor. Altfel spus, cheltuielile pu-
blice trebuie corelate cu ritmul de 
creştere al economiei, pentru a nu 
se intra într-o zonă nesustenabilă 
din punct de vedere al resurselor 
bugetare.  .

AVERTISMENTUL PATRONATELOR  .  DEFICIT 

 OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

Mediul de afaceri gălăţean 
îşi va cunoaşte joi, 5 octombrie, 
performerii, aşa cum se detaşea-
ză ei prin rezultatele obţinute în 
cursul anului trecut în materie 
de cifră de afaceri, profi t, număr 
de angajaţi etc. Este vorba de a 
XVII-a ediţie a Topului realizat 
CNIPMMR şi Patronatului IMM-

urilor Galaţi, aşadar o manifesta-
re devenită deja o tradiţie pentru 
mediul de afaceri local. De altfel, 
la festivităţile ce urmează a fi  
organizate la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, cu începere de la 
ora 15,00, sunt aşteptaţi să parti-
cipe nu numai reprezentaţi ai me-
diului de afaceri, ci şi reprezen-
tanţi ai administraţiei publice, ai 
mediului fi nanciar-fi scal, mediul 
universitar şi toţi cei interesaţi de 

bunul mers al economiei gălăţene. 
„Topul va fi  pe cele patru categorii 
de mărime a întreprinderilor, dar 
vor fi  şi o serie de premii speciale. 
Este o sărbătoare a reuşitei în afa-
ceri, o dovadă că şi la Galaţi sunt 
companii care pot face perfor-
manţă”, a precizat preşedintele 
Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon.  Şi pentru că, 
până la urmă, Galaţiul este parte 
a economiei naţionale, iar Topul 

local este parte a Topului fi rmelor 
realizat la nivel naţional, la festi-
vitate sunt aşteptaţi să participe 
şi preşedintele CNIPMMR, Florin 
Jianu, precum şi reprezentanţi la 
vârf ai Ministerului Mediului de 
Afaceri, Comerţ şi Antreprenori-
at. Nu în ultimul rând, pe agenda 
acţiunilor de joi se va afl a şi lansa-
rea studiului „Carta Albă a IMM-
urilor din România 2017” pentru 
Regiunea de Sud-Est. .

Pregătiri pentru a XVII-a ediţie 
a Topului fi rmelor gălăţene

 COMPANIILE 

EZITĂ                    

SĂ INVESTEASCĂ         

PE TERMEN LUNG
STUDIU. Numărul 

companiilor ce activează în 

România, şi care se aşteaptă la 

o creştere de 10 –20 la sută a 

profi turilor, a scăzut în ultimele 

şase luni, de la 21 la sută, în 

primăvara acestui an, la numai 

12 la sută, în septembrie, potrivit 

datelor unui studiu al companiei 

de consultanţă Valoria. Raportul 

de toamnă privind evoluţia 

afacerilor în România în 2017 

evidenţiază, de asemenea, faptul 

că, la capitolul investiţii, diferenţele 

dintre studiul din primăvară şi cel 

din toamnă sunt semnifi cative. 

„Din asta rezultă faptul că 

fi rmele ezită să investească pe 

termen lung. Companiile au un 

comportament conservator şi nu 

mai au un apetit psihologic să mai 

pună bani în proiecţii pe termen 

lung în investiţii. 28 la sută dintre 

companii spun nu investiţiilor în 

perioada următoare, faţă de 10 

la sută, cât erau consemnate în 

primăvara acestui an. Industriile 

au comportamente diferite“, 

potrivit studiului. 

În privinţa salariilor, 31 la sută 

dintre companiile chestionate au 

spus că vor efectua creşteri ale 

acestora, faţă de răspunsurile din 

ediţia de primăvară a cercetării, 

când 41 la sută erau dispuse să 

majoreze remuneraţiile lunare în 

propriile companii.  . O.A.C. 

Tonul 
economic 
este dat              
în zona euro

PREŢURI. Rata anuală a infl a-

ţiei în zona euro a rămas stabilă în luna 

septembrie la 1,5 la sută, potrivit datelor 

Eurostat. Cele mai semnifi cative majorări 

de preţuri s-au înregistrat la energie, cu 

o creştere anuală de 3,9 la sută, urmate 

de preţurile la alimente, alcool şi ţigări, 

care au crescut cu 1,9 la sută, şi preţurile 

la servicii, care au consemnat o creştere 

anuală de 1,5 la sută. Banca Central 

Europeană vrea să menţină creşterea 

preţurilor în apropiere de 2 la sută, nivel 

considerat benefi c pentru activitatea 

economică.       . O.A.C.

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



E
C

O
N

O
M

IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

2 OCT 2017 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Showroomul Leasing 
Automobile, inaugurat cu 
Antonia, Alina Eremia şi Vunk
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cu mai puţin de un an şi 

jumătate în urmă, pe strada 

Henri Coandă nr.52, vizavi de 

patinoar, trona o ruină, o clădire-

schelet năpădită de buruieni 

cât casa. Acum, pe acel loc, 

Leasing Automobile a construit 

un showroom spectaculos, pe 

trei niveluri, cu absolut toate 

facilităţile unui comerţ civilizat 

cu maşini. Este o investiţie 

cum, cel puţin la Galaţi, nu am 

mai văzut dinainte de criza 

economică izbucnită în 2008. 

Showroomul, construit de la 
zero, reprezintă o investiţie de-
rulată într-un an şi jumătate şi în 
care, conform managerului Lea-
sing Automobile, Gigel Bracaci, 
s-au pus „sufl et, foarte mult sufl et, 
şi bani”. Este, totodată, un pas spre 
un comerţ „next level” cu automo-
bile rulate al unei fi rme care are 
clienţi în aproape toată ţara, un 
comerţ ca afară, în care clientul 
să-şi poată alege maşina preferată. 
„Prin inaugurarea acestui showro-
om, vrem să facem un comerţ cu 
automobile rulate la un nivel cu 
mult peste tot ce este în România, 
probabil ca în Germania. Adică 
maşini cu kilometri reali, curate, 
bine întreţinute, verifi cate, iar cli-
entul să aibă încredere în noi – asta 
îmi doresc cel mai mult. E un pas 
spre calitate, spre un comerţ civi-
lizat, aşa cum se întâmplă când 
pleci de la piaţă spre mall. Clientul 
se va simţi foarte bine la noi, vom 
avea şi catering, îl servim cu o bău-

tură, cu o cafea bună, peste tot este 
curăţenie impecabilă, avem toale-
te, aer condiţionat, vara, căldură, 
iarna, test-drive, service, testerele 
cele mai performante – orice în-
seamnă civilizaţie. Suntem atât de 
transparenţi, încât clientul poate 
să stea cu maşina pe elevator să se 
uite la ea cât vrea, ca să se convin-
gă”, ne-a spus managerul Leasing 
Automobile.

Inaugurarea showroomului 
a avut loc sâmbătă seară, prin-
tr-un concert cu o distribuţie de 
zile mari. Pe scena amplasată în 
aer liber au cântat Antonia, Alina 
Eremia şi Vunk, iar intermezzo-
urile umoristice au fost asigurate 
de Andrei Duban. Invitaţii, peste 
două sute, s-au bucurat de muzica 
bună, au râs la glumele lui Duban, 
au avut la dispoziţie un catering 

de cinci stele şi, timp de aproape 
patru ore, au avut liber la selfi e-uri 
şi la fi lmări cu vedetele, au socia-
lizat, au admirat zecile de maşini 
expuse... Într-un cuvânt, toată lu-
mea s-a simţit foarte bine. 

De astăzi, nu te mai întâlneşti 
la showroomul din Henri Coandă 
52 cu Antonia sau Alina Eremia, 
dar toate celelalte sunt la locul 
lor. Ai la dispoziţie zeci de ma-
şini rulate, din care să-ţi alegi 
favorita. „O maşină la mâna a 
doua, conform legii, înseamnă o 
maşină care a făcut 6.000 de ki-
lometri. Când a depăşit cei 6.000 
de kilometri, se cheamă maşină 
rulată. Dar noi am avut şi maşini 
cu 500 de kilometri. Din oferta 
noastră lipsesc maximum una-
două mărci, pe care nu le putem 
lua din Europa. În rest, aducem 
orice, cele mai bune modele, cele 
mai căutate şi cele mai frumoase. 
Ca preţuri, începem de la Euro 5, 
model 2013-2014, de la 7.000 euro 

fără TVA. La gama Renault, de 
exemplu, pornim de la 6-7.000 
de euro fără TVA. Avem modele 
chiar foarte noi la 30.000 de euro 
fără TVA, am avut şi de 50.000, 
şi de 60.000. Dar majoritatea se 
încadrează între 10 şi 20.000 de 
euro fără TVA, este un preţ pe 
care zic eu că şi-l permite orice 
persoană juridică. O persoană 
juridică poate să cumpere în lea-
sing, o persoană fi zică poate să 
achite cash sau cu credit bancar. 
Cumpărarea unei maşini este un 
eveniment foarte important în 
viaţa unei familii şi noi vrem să-l 
tratăm cu importanţa 
care i se cuvine”, ne-a 
mai spus managerul 
Gigel Bracaci. .exclusiv

SE MAI ÎNTÂMPLĂ ŞI ÎN GALAŢI LUCRURI FRUMOASE  .  DESCHIDERE

 RECUPERAREA 

TAXEI AUTO, 

PRINTR-O CERERE 

LA ANAF
RESTITUIRE. Ordonanţa 

de Urgenţă 52/2017 adoptată de 

Guvernul României reglementează 

restituirea pe cale administrativă, 

printr-o cerere depusă la ANAF, 

a sumelor achitate reprezentând 

taxa specială pentru autoturisme 

și autovehicule, taxa pe poluare 

pentru autovehicule, taxa pentru 

emisiile poluante provenite de la 

autovehicule și timbrul de mediu 

pentru autovehicule. Cererile de 

restituire se depun, sub sancţiunea 

decăderii, până la data de 31 august 

2018, cel târziu!, pentru toate tipurile 

de taxă auto. Restituirea sumelor se 

realizează, în baza deciziilor emise 

de organul fi scal central competent, 

astfel: pentru taxa specială pentru 

autoturisme şi autovehicule, taxa pe 

poluare pentru autovehicule, taxa 

pentru emisiile poluante provenite de 

la autovehicule, în perioada 1 ianuarie 

2018 – 31 decembrie 2018; pentru 

timbrul de mediu pentru autovehicule, 

în perioada 1 septembrie 2018 – 31 

martie 2019.  . C.L. 
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JOI, VENIM ÎN 

BARIERA TRAIAN
RAID. „Viaţa liberă“ continuă 

raidurile în cartierele Galaţiului 

pentru a afl a direct de la cititori 

care sunt principalele probleme 

cu care se confruntă aceştia în 

zona în care locuiesc. Astfel, joi, 5 

octombrie, între orele 9,00 şi 9,20, 

vă aşteptăm la chioşcul nostru din 

Bariera Traian, pentru a ne spune 

ce nemulţumiri aveţi legat de 

cartierul dumneavoastră, dar şi ce 

pot face autorităţile locale pentru a 

remedia problemele.  . F.R.

ÎN CAZ CĂ                          

NU PUTEŢI 

AJUNGE                      

LA ÎNTÂLNIREA 

CU CITITORII
CONTACT. În cazul în care 

nu reuşiţi să ajungeţi la întâlnirea 

săptămânală din cartierele 

gălăţene, pentru a ne spune, faţă 

în faţă, problemele cu care vă 

confruntaţi în zona în care locuiţi, 

„Viaţa liberă“ vă pune la dispoziţie o 

adresă de e-mail la care puteţi face 

sesizări. Astfel, este sufi cient să 

scrieţi sesizarea dumneavoastră pe 

adresa redactie@viata-libera.ro, de 

unde va fi  preluată spre publicare. 

Vă mulţumim!  . F.R.

Maidanezii, 
veritabili 
locuitori               
ai zonei

LĂBUŞ. Din loc în loc, 

la scările de bloc din Cantemir, 

găsim câte un patruped rătăcit. 

Bine hrăniţi de cei din jur, câinii 

au devenit de-ai locului şi nu se 

mai dau plecaţi. 

Oamenii spun că s-au obiş-

nuit cu prezenţa lor şi că nu 

deranjează. Cu toate astea, 

locul câinilor nu este în stradă, 

iar Ecosal poate interveni, 

dacă cineva din zonă va face o 

sesizare în acest sens.                 

. F.R.

Cartierul Cantemir, 
disputat de două oraşe, 
ocolit de toată lumea 
 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

 „Nu avem magazin, farmacie, 

grădiniţă, nimic. Doar câteva 

autobuze şi o biserică într-un 

cort. Acum se face alta, mai 

frumoasă. Un părculeţ într-

un colţ, pădure pe o parte 

şi multă, multă păşune pe 

cealaltă. Suntem ai nimănui! 

Suntem Berlinul de la marginea 

Galaţiului. Un ghetou şi cam 

atât. Până şi adresa noastră e pe 

strada Berlin.“  

Aşa ne întâmpinau locuitorii 
cartierului Dimitrie Cantemir, 
de la ieşirea din Galaţi spre Bră-
ila, în decembrie 2016, la ulti-
ma noastră vizită acolo. De data 
aceasta, însă, oamenii nu au mai 

venit. Supăraţi că autorităţile nu 
îi bagă deloc în seamă, că proble-
mele lor sunt ignorate, lipsa lor 
de comunicare poate fi  văzută şi 
ca o formă de protest. 

Cartierul început în 2003 se 
confruntă cu aceleaşi probleme 
de mai bine de zece ani. Singu-
rul lucru care s-a mai schimbat 
este biserica, care acum nu mai 
este în cort, ci într-o clădire mică, 
ridicată în ultimul an. 

 20 de minute 
pentru o pâine  

Pentru că magazinul Econo-
mat din cartier este deschis doar 
când şi când, oamenii din cartier 
care vor să îşi cumpere cele ne-
cesare trebuie să meargă până 
în oraş pentru asta. Iar în cazul 
celor care nu au maşină şi nici nu 

vor să aştepte autobuzul câte 20 
de minute în frig, singura solu-

ţie este mersul pe jos. „Nu exis-
tă trotuar până la Universitatea 
«Danubius», pe care să poţi merge 
fără să îţi fi e teamă de maşinile 
care trec cu viteză. Cred că Pri-
măria ar putea să facă acel tip 
de pasarelă, cu gărduţ, care să îi 
protejeze pe oamenii ce parcurg 
această distanţă la pas“, ne expli-
ca anul trecut, prin e-mail, Elena 
Isaia, o locuitoare cu state vechi 
în cartier. 

Joia trecută, nici economatul 
nu l-am mai văzut, iar micuţa 
gheretă care a servit cândva pe 
post de chioşc în Cantemir a dis-
părut şi ea. Un cartier al oameni-
lor uitaţi, care locuiesc singuri, în 
câmp, pe o suprafaţă care nu se 
afl ă, teoretic, nici în Galaţi, nici 
în Brăila. Iar singurii care au de 
suferit sunt locuitorii. .

GĂLĂŢENII DIN AFARA GALAŢIULUI  .  REPORTAJ

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

După ce toată vara locuitorii 
din Dimitrie Cantemir ne-au asal-
tat cu sesizări privind buruienile 
lăsate să crească necontrolat, joia 
trecută, la ora 9,00, cinci angajate 
ale Societăţii Gospodărire Urbană 
tăiau de zor iarba din cartier. „Pro-
babil au auzit că vine presa şi au 
zis să facă treabă de ochii lumii. 
Toată vara nu s-a făcut nimic, ba 
mai mult s-a şi udat buruiana asta, 

ca să crească şi mai bine. Domnu-
le, sunt şerpi, şobolani, nu vreţi să 
ştiţi cum e aici. Am ajuns să ne fi e 
frică să lăsăm copiii afară. În plus, 
din cauza buruienilor, sunt purici 
şi căpuşe cu miile. Ne-au cotropit 
vara asta. Aşa bătaie de joc nu am 
mai văzut“, ne-a explicat un bărbat 
care a dorit să rămână anonim. 

Şi, dacă în iarnă oamenii ne 
spuneau că nu sunt probleme cu 
gunoiul, joia trecută am văzut 
destui saci aruncaţi la întâmplare, 
prin iarba înaltă.  .

Premieră, se taie iarba în Cantemir 

’
 Suntem ai nimănui! 

Suntem Berlinul de la 

marginea Galaţiului. 

Un ghetou şi cam 

atât. Până şi adresa 

noastră e pe strada 

Berlin 

LOCUITOR DIN CANTEMIR
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 TREI AUTOBUZE 

PE ORĂ

AȘTEPTARE. Pentru 

cetăţenii din cartieru Dimitrie 

Cantemir singura cale de a ajunge 

în oraş este să aştepte minute 

bune în staţie. Drumul la serviciu, 

şcoală sau spital depinde de orarul 

autobuzelor. Oamenii cu care am 

discutat ne-au spus că aceasta 

ar fi  cea mai gravă problemă cu 

care se confruntă. Au la dispoziţie 

autobuzele 10, 23 şi 17, dar care 

circulă prea rar. „Autobuzul vine din 

45 în 45 de minute. Ne programăm 

activităţile după programul lui. Se 

întâmplă să ajungem cu câteva 

minute mai târziu şi stăm în staţie 

aproape o oră. S-a tot semnalat 

această problemă, însă fără 

rezultat. Ar fi  bine să existe şi 

câteva microbuze”, ne-a precizat o 

altă locuitoare a cartierului. Există, 

însă, şi cetăţeni mulţumiţi. „Din 

punctul meu de vedere, transportul 

în comun este foarte ok. Avem 

traseul 10, traseul 23 şi traseul 17, 

care ne deservesc şi pleacă la ore 

rezonabile. Sigur, există oameni 

care nu sunt mulţumiţi, asta este. 

Mereu vor fi . Dar eu nu ţin minte să 

fi  aşteptat vreodată mult în staţie“, 

ne-a spus, în iarnă, cetăţeanul 

Gabriel Florea.  . F.R. 

Canalizările 
fără capac, 
ameninţare 
pentru trecători

PERICOL. În margi-

nile cartierului, din loc în loc 

vezi câte o canalizare fără 

capac. Iar situaţia nu e de azi, 

de ieri, ci de mult timp, spun 

oamenii. Aparent, capacele 

au fost furate de cei care va-

lorifi că fi erul vechi, iar în locul 

lor nu s-a mai pus nimic. „Am 

mai pus noi crengi ca să le 

semnalizăm, dar nu e normal 

aşa. Poţi să cazi şi dus eşti“, 

a conchis un cetăţean.                 

. F.R.

Licitaţie în prelungiri 
pentru staţia de epurare 
din Cantemir
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Am şansa de a locui în 

Cartierul Dimitrie Cantemir, 

unde staţia de epurare care 

trebuia făcută nu s-a făcut. Ştiu 

că aţi votat în Consiliul Local 

ca să se facă. Sper să se facă, 

pentru că ne umplem de… ştiţi 

dumneavoastră ce. Eu locuiesc 

la parter şi nu mai suport! 

Toate dejecţiile din Cantemir 

se duc în acea fosă septică. La 

început aţi adus două motoare 

care s-au ars, fi ind înlocuite cu 

două pompe submersibile, una 

funcţionând şi una nu”, reclama, 

în primăvara acestui an, în 

plenul şedinţei Consiliului Local, 

Gabriel Florea. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
SC Edas Exim SRL din Bucureşti 
şi Asocierea SC Arcif AG SA – SC 
Proconstrind SRL – SC AEG Teh-
nology SRL sunt ofertanţii care 
îşi dispută, în prezent, contrac-
tul pentru proiectarea şi execu-
ţia staţiei de epurare ape uzate 
din cartierul Cantemir. Conform 
documentelor, municipalitatea a 
decis să prelungească perioada 
de evaluare a ofertelor până pe 7 
ianuarie 2018. 

La fi nele lunii septembrie, la 
şedinţa Consiliului Local, aleşii 
au afl at că staţia de epurare care 
ar fi  trebuit să existe acolo face 

obiectul a două dosare, unul la 
Judecătorie, unul la Direcţia Na-
ţională Anticorupţie.

 Poveste veche 
Aşa cum aţi mai citit în ziarul 

„Viaţa liberă”, povestea staţiei de 
epurare a început în august 2005, 
când Primăria condusă de Dumi-
tru Nicolae a încheiat contractul 
cu SC Unicom pentru realizarea 
acestei investiţii. Potrivit docu-
mentului prezentat acum aleşi-
lor, „în perioada 2006-2009 au 
fost achiziţionate echipamente-
le şi utilajele aferente staţiei de 
epurare, dar lucrările nu au fost 
recepţionate, întrucât nu au fost 
puse în funcţiune. În anul 2012, 
s-a constatat la amplasament că 
staţia de epurare lipsea”. 

Mai exact, în iulie 2012, prima-
rul Marius Stan dezvăluia că s-a 
plătit ceva ce nu există: „Vorbim 
de încasări în valoare de peste 
2,3 milioane de lei din totalul de 
3 milioane, pe care Unicom le-a 
făcut. A încasat până şi garanţia 
de bună execuţie a lucrării, în si-
tuaţia incredibilă în care pe acel 
loc nu se afl ă nimic!”. 

„Ca urmare, municipiul Galaţi 
a făcut plângere penală împotri-
va SC Unicom şi se fac demersuri 
pentru recuperarea contravalorii 
staţiei de epurare. La această dată, 
există dosarul nr. 6106/P/2012 
afl at pe rolul Judecătoriei Galaţi 
şi dosarul nr. 96/P/2014 afl at pe 
rolul Direcţiei Naţionale Antico-

rupţie”, se arată în documentul 
de pe masa consilierilor. 

Pentru că, totuşi, cartierul 
avea nevoie de o staţie de epura-
re, în 2015, Primăria a organizat 
două licitaţii pentru achiziţia 
şi montajul unei microstaţii de 
epurare, cu o valoare estimată de 
483.870 de lei, dar, în lipsa oferte-
lor, au fost anulate. 

Problema a fost moştenită de 
primarul Ionuţ Pucheanu, care a 
supus votului aleşilor hotărârea 
privind construcţia unei noi sta-
ţii de epurare.

 De ce e nevoie 
de epurare 

„Apele uzate menajere nu sunt 
epurate, ele fi ind deversate di-
rect în râul Siret. Staţia de pom-
pare provizorie este realizată 
din ţeavă metalică, echipată cu 
o pompă submersibilă, cu plu-
titor. În aceste condiţii, pentru 
a răspunde exigenţelor legale 
privind condiţiile de deversare 
a apelor uzate într-un emisar 
natural, proiectantul a stabi-
lit soluţia de epurare a apelor 
uzate menajere, provenite de la 
locuinţele existente în cartierul 
Cantemir. La solicitările repe-
tate ale Gărzii de mediu Galaţi, 
municipiul Galaţi a demarat 
procedurile pentru realizarea 
unei noi investiţii - Staţie epu-
rare ape uzate cartier Dimitrie 
Cantemir, (lângă Gospodăria de 
apă), care este dimensionată să 
deservească cele 15 blocuri exis-
tente”, se arată în hotărârea vo-
tată de Consiliul Local. 

Vestea bună este că, din 
valoarea rămasă de executat, 
3.116.352 de lei cu TVA, o fi nan-
ţare de 2.960.131 de lei cu TVA 
va veni de la bugetul de stat, 
iar bugetul local al Galaţiului 
va contribui doar cu 156.221 de 
lei. 

Durata de realizare a staţiei 
de epurare este de 24 de luni. 
Rămâne de văzut când va fi  
încheiat contractul şi când vor 
demara lucrările. .

UN DOSAR LA JUDECĂTORIE, UNUL LA DNA  .  ANCHETE

CONFORM 

PRIMĂRIEI, 

VALOAREA TOTALĂ 

A PLĂŢILOR 

EFECTUATE ÎN 

PERIOADA 2007-

2009 CĂTRE SC 

UNICOM SA ESTE 

DE 2.397.719 

DE LEI - SUMĂ 

NERECUPERATĂ
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Gloanţe
de cauciuc, 
baricade
şi încăierări 
în Catalonia
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Spania se confruntă cu cea 

mai mare criză politică din 

istoria recentă, generată 

de referendumul pentru 

independenţa Cataloniei. 

Scrutinul programat ieri a fost 

declarat ilegal de guvernului 

spaniol, motiv pentru care între 

protestatari şi autorităţi au 

intervenit mai multe confl icte 

violente. 

Tensiunea în Spania a crescut, 
ieri, de la o oră la alta, chiar în 
ziua când catalanii au trebuit 
să voteze pentru secesiunea re-
giunii lor de restul ţării. Poliţia 
spaniolă a început să se mobili-
zeze încă de la primele ore ale 
dimineţii, în condiţiile în care a 
expirat ultimatumul dat separa-
tiştilor pentru evacuarea potenţi-
alelor secţii de vot. Zeci de maşini 
ale forţelor de ordine au părăsit 
ieri-dimineaţă Portul Barcelona, 
acolo unde erau adunate pentru 
intervenţie.

 De partea cealaltă, sute de 
oameni se aşezaseră deja la cozi 
în faţa clădirilor unde sperau să 
voteze pentru independenţa Ca-
taloniei. Atmosfera a devenit ra-
pid una tensionată, din moment 
ce nici separatiştii, şi nici autori-
tăţile spaniole nu păreau dispuse 
să cedeze.

 În Barcelona, unele şcoli au 
fost ocupate de grupuri de părinţi 
şi copii, care, sub pretextul unor 
activităţi culturale, au intrat în 
clădire în speranţa că aşa va putea 
avea loc votul. „Nu vom folosi un 
copil pe post de scut, dar nu vom 
avea nevoie de scuturi, că nu sun-
tem la război”, spunea un părinte, 
potrivit Digi24.

 Secţiile de votare,
luate cu asalt 

Primele incidente au înce-
put să apară chiar puţin după 
ora 9,00 (ora 10,00 în România 
– n.r.), atunci când poliţiştii au 
pătruns cu forţa într-o şcoală 

din Girona, localitate situată în 
nordul provinciei Catalonia. Aici 
au avut loc îmbrânceli cu alegă-
torii. Poliţia a spart geamurile 
uşii de la intrarea în şcoala unde 
era organizată secţia de vot şi a 
pătruns în clădire. În respecti-
va secţie era aşteptat să voteze 
şeful executivului separatist 
regional catalan, Carles Puigde-
mont. Până la urmă, Puigdemont 
a votat într-o altă secţie de vot, 
bucurându-se de protecţia pom-
pierilor catalani.

 Două ore mai târziu, primarul 
Barcelonei cerea demisia premie-
rului spaniol pentru că a trimis 
forţele de ordine să acţioneze. 
Atunci au avut loc şi primele cioc-
niri între separatişti şi forţele de 
ordine. Oamenii veneau la urne, 
dar găseau secţiile de votare în-
conjurate de poliţişti îmbrăcaţi în 
echipament complet de interven-
ţie în caz de revoltă. 

La ora locală 12,30, Poliţia 
spaniolă a tras cu gloanţe de ca-
uciuc pe o stradă din Barcelona, 
pe fondul turbulenţelor legate 
de referendumul interzis pentru 
independenţa Cataloniei. Pe de 
altă parte, alegătorii au început 
să ridice baricade în jurul unor 
şcoli unde erau organizate secţii 
de vot. În doar câteva minute, 38 
de persoane, printre care şi un 
poliţist, au fost rănite în alterca-
ţiile izbucnite pe străzi şi în jurul 
secţiilor de votare. 

 Proteste
de ambele tabere 

Protestele au început însă încă 
de sâmbătă, atunci când mii de 
oameni au umplut piaţa din faţa 
guvernului regional catalan din 
Barcelona pentru un miting pen-
tru unitatea Spaniei. Oamenii au 
cerut arestarea premierului ca-
talan, considerat de mulţi drept 
principalul promotor al mişcării 
separatiste. Spiritele s-au încins 
când un bărbat cu steagul separa-
tist al Cataloniei în mână a încer-
cat să provoace mulţimea. Poliţia 
a trebuit să-l apere pe activist de 
furia protestatarilor.

 Regele Felipe al VI-lea nu şi-a 
programat nicio activitate săptă-
mâna viitoare, semn că suveranul 
este îngrijorat de această situaţie 

fără precedent în ultimele decenii. 
Mulţi analişti fac o paralelă între 
situaţia de acum şi cea din 1981, 
când un grup de militari a încercat 
să dea o lovitură de stat, ocupând 
Parlamentul. Regele Juan Carlos, 
tatăl actualului suveran, s-a adre-
sat atunci ţării în direct la TV şi a 
cerut respectarea legii. Puciul s-a 
încheiat a doua zi, fără victime.

 Catalanii îşi doresc indepen-
denţa din două motive: economi-
ce şi de identitate, a explicat la 
Digi24 Andrei Ţărnea, expert în 
relaţii internaţionale. Cu toate 
acestea, el susţine că referendu-
mul nu are cum să fi e acceptat ca 
unul legitim de către autorităţile 
spaniole, având în vedere că nu 
întruneşte anumite condiţii con-
stituţionale. .

INCIDENTE DIN CAUZA REFERENDUMULUI PENTRU INDEPENDENŢĂ  .  CRIZĂ

  u foto The Guardian

Chirurgul 
Gheorghe 
Burnei s-a 
pensionat

DECIZIE. Chirurgul 

Gheorghe Burnei, medicul 

acuzat că lua mită şi că făcea 

experimente pe copii, s-a pen-

sionat. Informaţia apare într-un 

document ofi cial al Facultăţii 

de Medicină şi Farmacie „Carol 

Davila“ din Bucureşti, potrivit 

Digi24. În act, se arată şi moti-

vul pensionării, şi anume limita 

de vârstă. Primele detalii cutre-

murătoare din cazul Burnei au 

ieşit la iveală la sfârşitul anului 

trecut.     . R.B.

 AUTORIZAŢIILE 

DE SECURITATE 

LA INCENDIU, 

OBLIGATORII
MĂSURĂ. Începând cu 

1 octombrie 2017, autorizaţiile 

de securitate la incendiu au 

devenit obligatorii, fără a se 

mai aplica termenul de graţie 

acordat pentru intrarea în 

legalitate a construcţiilor puse 

în funcţiune în lipsa respectivei 

autorizaţii. Conform prevederilor 

legale, punerea în funcţiune fără 

obţinerea autorizaţiei de securitate 

la incendiu a construcţiilor şi 

amenajărilor noi ori a celor 

existente la care s-au executat 

lucrări de modifi care/schimbare 

de destinaţie atrage după sine 

aplicarea de amenzi cuprinse între 

20.000 şi 50.000 de lei. În cazul în 

care e constatată încălcarea gravă 

a cerinţei de securitate la incendiu, 

inspectoratele pentru situaţii 

de urgenţă pot decide oprirea 

funcţionării ori utilizării construcţiilor 

sau amenajărilor. Această 

sancţiune nu este condiţionată de 

existenţa autorizaţiei de securitate 

la incendiu. Inspectoratul General 

pentru Situaţii de Urgenţă (IGSU) 

precizează că în primele opt luni 

ale anului au fost soluţionate 

22.969 de solicitări în vederea 

emiterii avizelor şi autorizaţiilor de 

securitate la incendiu. „În urma 

verifi cării documentaţiilor tehnice 

şi a lucrărilor din teren, la nivel 

naţional au fost emise 3.643 de 

avize de securitate la incendiu şi 

2.086 de autorizaţii de securitate 

la incendiu“, se arată într-un 

comunicat de presă al IGSU.          

. R.B. 
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Cât a costat 
până acum 
modernizarea 
străzii Traian

BILANŢ. Potrivit informaţi-

ilor furnizate de Biroul de presă al 

Primăriei Galaţi, valoarea lucrărilor 

executate de modernizare a arterei 

Traian, între Metro şi Brăilei, se 

ridică la 41.910.296 de lei. Lucră-

rile realizate de SC Marivila Com 

Bucureşti şi de SC Cricons Galaţi 

au vizat linia de tramvai, carosabilul, 

trotuarele, reţeaua de contact şi de 

iluminat public. Lărgirea străzii Traian 

cu despăgubirile plătite proprieta-

rilor expropriaţi nu sunt cuprinse în 

această valoare.  . A.M.

’
În urma licitaţiilor 

şi a reactualizării 

proiectelor, sunt 

diminuări ale sumelor 

de care aveam 

nevoie din PNLD 

pentru cele şase 

proiecte acceptate  

la fi nanţare

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

Cum ar putea economisi 
Galaţiul peste 22 milioane lei 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În locul unei cheltuieli 

substanţiale de peste 25,7 

milioane de lei, necesară pentru 

fi nalizarea a şase investiţii 

importante pentru oraş, bugetul 

local al Galaţiului ar putea 

suporta doar 3,1 milioane de 

lei. Economia de peste 22,6 

milioane de lei va fi  posibilă 

graţie fi nanţării obţinute 

de la Ministerul Dezvoltării 

Regionale, în cadrul etapei a 

doua a Programului Naţional de 

Dezvoltare Locală (PNDL2). 

La recenta şedinţă a Consi-
liului Local, aleşii au aprobat, 
respectiv, actualizat costurile a 
şase obiective de investiţii a că-
ror valoare totală, calculată la 31 
august, depăşeşte 68 de milioane 
de lei. „În urma licitaţiilor şi a 
reactualizării proiectelor, sunt 
diminuări ale sumelor de care 
aveam nevoie din PNLD pentru 
cele şase proiecte acceptate. Din 
cele şase investiţii, una este deja 
pe punctul de a fi  fi nalizată – ulti-
ma bucată din strada Traian. Stra-
da Leonida Zamfi rescu este deja 
atribuită şi s-a dat ordinul de înce-
pere a lucrărilor. În maximum o 
săptămână vom avea câştigătorul 
licitaţiei pentru staţia de epurare 
din Cantemir.“, ne-a declarat pri-
marul Ionuţ Pucheanu. 

Potrivit edilului, sunt în licita-
ţie modernizarea străzilor Cere-
alelor şi Dr. Carnabel, Campusul 
Colegiului „Cuza“ şi canalizarea 
blocurilor I1 şi I2.

 Cât va costa campusul 
Potrivit hotărârii aleşilor, cor-

pul B al Campusului Şcolar al 
Colegiului „Cuza”, început de ani 
buni şi neterminat, are o valoare 
actualizată de 6,93 milioane de lei 
cu TVA, din care au mai rămas 
de executat lucrări în valoare de 
6,01 milioane de lei. Finanţarea 
va fi  asigurată astfel: 384.141 lei 
cu TVA de la bugetul local, şi 5,63 
milioane de lei cu TVA de la buge-
tul de stat. Cum va arăta campu-
sul şi ce facilităţi va oferi vă vom 
spune într-un articol viitor.

 Cea mai mare fi nanţare 
Pentru modernizarea străzii 

Cerealelor şi a străzii Dr. Car-
nabel, pe segmentul cuprins în-
tre arterele Basarabiei şi Vasile 
Alecsandri, aleşii au aprobat o 
valoare actualizată a investiţiei 
de 8,96 milioane de lei cu TVA. 
Finanţarea pentru restul rămas 
de executat - 8,84 milioane de lei 
- va fi  asigurată din două surse: 
2,16 milioane de lei cu TVA de la 

bugetul local şi 6,68 milioane de 
lei cu TVA de la bugetul de stat.

 Constructor avem, 
să-nceapă lucrările! 

Modernizarea „uliţei” care 
poartă numele primei femei in-
giner din lume, gălăţeanca Eliza 
Leonida Zamfi rescu, va fi  realiza-
tă de SC Rovis Lider SRL. Conform 
hotărârii aleşilor, valoarea totală 
actualizată a investiţiei se ridică 
la 4,36 milioane de lei cu TVA, 
din care a mai rămas de execu-
tat restul de 4,30 milioane de lei. 
Din aceşti bani bugetul local va 
suporta 210.891 de lei cu TVA, iar 
bugetul de stat 4,09 milioane de 
lei cu TVA.

 Reparaţii pe Domnească 
Aleşii locali au stabilit că valoa-

rea totală actualizată a lucrărilor 
de reparaţii capitale ale reţelei de 
canalizare a blocurilor I1 şi I2 din 
Complex Studenţesc, strada Dom-
nească, este de 379.428 de lei cu 
TVA, sumă din care a mai rămas 
de executat 373.400 de lei cu TVA. 
Grosul banilor, 346.007 de lei cu 
TVA va veni de la bugetul de stat, 
iar restul - 27.393 de lei cu TVA, 
de la bugetul local. Investiţia va fi  
realizată de Rovis Lider SRL.

 Epurare în Cantemir 
Au fost modifi caţi şi indica-

torii tehnico-economici pentru 
obiectivul “Staţie epurare ape 
uzate cartier Dimitrie Cante-
mir”, investiţie plătită, dar care 
nu există, motiv pentru care face 
obiectul a două dosare, unul afl at 
pe rolul Judecătoriei Galaţi, ce-
lălalt, afl at pe rolul Direcţiei 
Naționale Anticorupţie. Conform 
hotărârii, valoarea actualizată a 
investiţiei este de 3,18 milioane 
de lei cu TVA, din care a mai ră-
mas de executat un rest de 3,11 
milioane de lei cu TVA. Bugetul 
local va contribui cu 156.221 de 

PENTRU REALIZAREA UNOR INVESTIŢII DE 68 MILIOANE DE LEI  .  BANI

lei cu TVA, iar bugetul de stat, cu 
restul de 2,96 milioane de lei.

 În curând e gata 
Au fost actualizate şi costurile 

modernizării arterei Traian, în-
tre strada Brăilei şi Metro. Astfel, 
valoarea totală actualizată la 31 
august este de 45,03 milioane de 
lei cu TVA, din care restul rămas 
efectiv de executat este de 3,12 mi-
lioane de lei cu TVA. Concret, este 

vorba despre ultimul segment al 
străzii Traian, cuprins între Ve-
nus şi Alexandru Măcelaru, unde, 
potrivit primarului, lucrările exe-
cutate de Asocierea SC Dreams Ri-
viera SRL – SC Romsit Construct 
SRL sunt aproape de fi nalizare. 
Conform devizului, lucrările vor 
fi  decontate astfel: 231.104 de 
lei cu TVA – de la bugetul local, 
 restul, 2,89 milioane de lei cu TVA 
– de la bugetul de stat. .

Gălăţenii de pe strada Leonida Zamfi rescu aşteaptă de ani buni  u

asfaltul

Şoferii riscă să-şi taie cauciucurile rulând pe strada dr. Carnabelu

’
Sperăm ca în 

maximum o 

săptămână-două să 

semnăm contractele 

de fi nanţare cu 

Ministerul Dezvoltării

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi
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Pe strada Traian lucrările se apropie de fi nalu
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fotbal feminin, eşalonul al treilea
FC Universitatea II, înfrângere în Capitală

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Liga a III-a de fotbal feminin 
a continuat cu partidele etapei 
a doua. După ce au „remizat” 
acasă, cu Real III Craiova (scor 
3-3), gălăţencele echipei a  doua 

a FC Universitatea s-au deplasat, 
în weekend, în Capitală. Aici au 
întâlnit formaţia Dream Team, 
în faţa căreia a cedat la scorul de 
1-3, golul al treilea fi ind marcat 
din penalti. Reuşita gălăţence-
lor i-a aparţinut Laurei Pamfi le.  
Gălăţencele au început meciul 

în formula: Diana Năcuţă - Eu-
genia Gherghişan, Maria Popa, 
Georgiana Bobocea, Gina Velea 
- Denisa Negoiţă, Iulia Mihalea, 
Roxana Ioan - Andreea Surcică, 
Laura Pamfi le - Ştefania Treanţă. 
Au mai intrat Mirela Ciobotaru, 
Oana Zaharia, Doriana Păun, 

Diana Stoian şi Natalia Dudu. 
   În viitorul weekend, cele două 
echipe ale FC Universitatea vor 
juca astfel: în Liga a III-a, acasă, 
cu FC Oneşti (Stadionul „Dună-
rea”, sâmbătă, ora 14,00), iar prima 
echipă se va deplasa la Măgura Ba-
cău (duminică, 8 octombrie).  .

Phoenix - performanţă 
fără bani pentru viitor
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Fetele de la Phoenix s-au 

califi cat în turneul fi nal al „Cupei 

României”, băieţii sunt la un meci 

de un loc în F8. 

Echipa de baschet masculin 
Phoenix a câştigat categoric, 
scor 80-47 (41-27), în faţa forma-
ţiei Dinamo, în primul meci din 
turul inaugural al „Cupei Româ-
niei”, disputat sâmbătă seară, la 
Galaţi. 

 Partida a fost dominată de 
Phoenix, iar diferenţa de scor 
le-a permis antrenorilor gălăţeni 
introducerea în teren a tuturor 
sportivilor de pe foaia de joc. 

 Florin Nini, care, totodată, 
este şi preşedintele clubului, spu-
ne că deşi echipa sa este una mult 
schimbată, jucătorii au reuşit să 
formeze un grup competiţional. 
„A fost un joc frumos, care a avut 
ritm şi spectaculozitate. Echipa 
este sub anumiţi parametri faţă 
de jucătorii de anul trecut, dar 
care s-a închegat foarte repede 

datorită caracterului lor. Vrem 
să mergem la Dinamo în primul 
rând să câştigăm, mă bucur că 
am reuşit să pun în teren toa-
tă echipa, au marcat şi tinerii. 
Este o echipă care poate creşte, 
avem gălăţenii pe care îi putem 
forma”, a declarat Nini. 

 Având în vedere situaţia fi -
nanciară în urma rectifi cărilor 
bugetare de săptămâna trecută, 
Nini a precizat că va lua o de-
cizie abia după revenirea de la 
Bucureşti, cu privire la viitorul 
echipei. „Contează ce decizie 

vom lua (n.r. - în cadrul condu-
cerii clubului) după returul de la 
Dinamo. În acest moment, din 
păcate, decizia nu poate fi  una 
bună, pentru că sunt calcule 
matematice. Meciul cu Dinamo 
îl vom juca sută la sută, pe cel cu 
Mureş, nu vă pot spune, pentru 
că intrăm în campionat şi acolo 
sunt alte coordonate”, a comple-
tat Nini.

 Cel mai bun jucător al Phoe-
nix în meciul de sâmbătă a fost 
Tony Gugino (căpitanul echipei), 
cu 21 de puncte, 8 recuperări şi o 
pasă decisivă. Ceilalţi marcatori 
au fost: Miller 15 puncte, Melnic 
10 p., White şi Pavlovici - cu câte 
8 p., Rundles 7 p., Stan şi Măciucă 
- cu câte 4 p., Andrei  3 puncte. 
Au mai evoluat : Petrişor (4 pase 
decisive), Sabău (o recuperare) şi 
Grecu. 

Meciul retur se va disputa, 
miercuri, în deplasare.

 Fetele - învinse, 
dar califi cate 
în turneul fi nal 

Echipa feminină Phoenix a 
pierdut, la limită, scor 62-63, în 
faţa formaţiei CSU Alba Iulia, în 
partida disputată, sâmbătă, în 
deplasare, contând pentru faza 
inaugurală a „Cupei României”. 
În tur, gălăţencele s-au impus, 
scor 62-53, astfel că în urma ce-
lor două rezultate s-au califi cat 
în turneul fi nal al competiţiei. 

 Celelalte califi cate la Final 
8 sunt: CSM Satu Mare, SCM 
Timişoara şi CSBT Alexandria 
(singura care a câştigat cele două 
meciuri), ICIM Arad şi Universi-
tatea Cluj.     

 Ambele din postura de „cea 
mai norocoasă pierzătoare”, Sep-
si Sf. Gheorghe - califi cată direct 
pentru că evoluează în cupele 
europene şi Olimpia Braşov - 
„echipa norocoasă”, în urma re-
tragerii formaţiei Naţional Iaşi. 

 Phoenix va juca în prima eta-
pă a Ligii Naţionale, miercuri, 
ora 19,00, pe teren propriu, cu 
Sirius Tg. Mureş. .

SPECTACOL ŞI INCERTITUDINE LA GALAŢI  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Gălăţeanca Sabina Pin-

tea (Dacia), făcând pereche cu Alesia 

Ispir (Coreco Iaşi), a câştigat proba de 

dublu Under 12 la „Cupa Bestar” de 

la Iaşi, obţinând următoarele rezulta-

te: 6-1, 7-6 (3) cu Ioana Tudorache/

Miruna Enia (Micul As/TC Vaslui); 1-6, 

7-5, 10-5 cu Ioana Balmuş/Alina Stan 

(Coreco Iaşi); 3-6, 6-1, 11-9 cu Maia 

Toderiţă/Catrinel Crăciunescu (Condor 

Piatra Neamţ/Giglio Iaşi). La Trofeul 

„Ilie Năstase” de la Brăila, dublu mixt 

Under 10, Elis Lungu/Răzvan Bodorin 

(CSM Dunărea Galaţi/Venus) s-au oprit 

în semifi nale: 6-1, 6-3 cu Irina Cris-

todoreanu/Adrian Neacşa (Dunărea/

Academia „V. Hănescu”) şi 3-6, 2-6 cu 

Andreea Soare/Sergiu Urzică (Mamaia 

IDU/CSM Brăila). 

RUGBY. Divizia Naţionala (eşa-

lonul doi) de rugby seniori a programat 

jocurile primei etape a sezonului 2017-

2018, Rugby Club Municipal Galaţi 

evoluând în deplasare la Gloria Buzău. 

Jocul de debut în actuala ediţie a Ligii 

secunde a fost pierdut de gălăţeni, la 

scorul de 19-29. Punctele echipei gă-

lăţene au fost realizate de: Constantin 

Badea, Dragoş Giuşcă şi Mitică Tran-

dafi r - câte un eseu, Ionuţ Cosmiuc şi 

Gabriel Partenie - câte o transformare. 

VOLEI. Echipa feminină CS 

Universitatea a susţinut un meci de 

verifi care cu Penicilina Iaşi, Divizia 

A1, pe terenul acesteia, pe durata a 

cinci seturi, toate câştigate de gazde. 

Gălăţencele vor debuta sâmbătă, în 

eşalonul al doilea în competiţia naţio-

nală, când vor juca pe teren propriu, cu 

CS Şcolar Medgidia.    .

Sabina Pintea, 
primul loc la 
turneul ieşean

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Dunărea 
a pierdut 
primul meci  
la Ciuc

HOCHEI. Start de sezon difi cil 

pentru hocheiştii de la CSM Dunărea, 

care nu îşi găsesc încă ritmul. Fosta 

campioană a României a înregistrat a 

treia înfrângere consecutivă în acest 

sezon, după ce a pierdut, scor 1-7, în 

faţa formaţiei SC Miercurea Ciuc, în 

partida disputată, sâmbătă, în depla-

sare. Singurul gol al gălăţenilor a fost 

marcat de Donatas Kumeliauskas, 

la fi nalul primei reprize.   Ieri-seară, 

urma să se joace şi al doilea meci al 

„dublei” cu echipa ciucană.                       

. S. Baciu

Phillip Miller, în acţiune   u foto Sonia Baciu
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 BICFALVI      

ŞI LATOVLEVICI, 

ACCIDENTAŢI
FOTBAL. Fotbaliştii 

echipei naţionale a României, Eric 

Bicfalvi şi Iasmin Latovlevici, au 

suferit accidentări şi au devenit 

indisponibili pentru meciurile 

cu Kazahstan şi Danemarca, 

informează, ieri, Federaţia Română 

de Fotbal pe site-ul său ofi cial. “Doi 

dintre jucătorii naţionalei convocaţi 

pentru meciurile cu Kazahstan şi 

Danemarca au probleme medicale 

şi nu se vor mai alătura lotului. 

Eric Bicfalvi a jucat în meciul 

Spartak Mosova-FC Ural, cu 

dureri la spate, în timp ce Iasmin 

Latovlevici a intrat în minutul 66 al 

partidei Galatasaray-Karabukspor 

şi a încheiat jocul cu probleme 

musculare la coapsa stângă. 

Stafful echipei naţionale a ţinut în 

permanenţă legătura cu echipele la 

care evoluează cei doi jucători şi, la 

recomandarea medicilor, Bicfalvi şi 

Latovlevici vor intra într-un program 

special de recuperare la club. 

Cei doi vor rata astfel partidele 

cu Kazahstan (5 octombrie, ora 

21,45,Ploieşti) şi Danemarca (8 

octombrie, ora 19,00, Copenhaga)”, 

se menţionează în comunicatul 

FRF. Selecţionerul Cosmin Contra a 

decis să nu convoace alţi jucători în 

locul celor doi indisponibili. Echipa 

naţională de fotbal a României 

mai are de disputat ultimele două 

partide în cadrul preliminariilor 

CM 2018. În momentul de faţă, 

“tricolorii” ocupă poziţia a patra 

în clasamentul grupei, având 9 

puncte, cu 10 mai puţine decât 

liderul Polonia.  . S.B. 

haltere
Titluri europene în Kosovo

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Mariana Tăbăca-
ru (foto) a încheiat Campionatul 
European de haltere pentru ju-
niori Under 15 şi Under 17 de la 
Pristina, Kosovo, cu două medalii 
de bronz, la stilul ”aruncat”, cu 
102 kg şi la total, cu 182 kg. La 
stilul ”smuls”, sportiva de la CS 
Universitatea (antrenori Costel 
Dimofte şi Mariana Bălan Toma) 
s-a clasat pe locul 5, cu 80 kg, la 
categoria U 17 - 69 kg.

 Sub îndrumarea celor doi an-
trenori, la Centrul Olimpic de la 
Galaţi, sportiva Luciana Condura-
che a obţinut două titluri euro-
pene, la categoria U 15 (75 kg), la 
”aruncat”, cu 91 de kg, respectiv, 
la total, cu 163 kg, în timp ce la 
stilul ”smuls”, cu 72 kg, a cucerit 
medalia de argint. 

 Alexandra Alexe a câştigat 
trei medalii de bronz, la stilul 
„smuls”, cu 85 kg, la „aruncat”, 
cu 103 kg, iar la total cu 188 kg, 
la categoria 63 kg. Astfel, spor-
tiva legitimată la CSM Dunărea 

(antrenori Marin Otinceanu şi 
Nicolae Mihai) a obţinut cel mai 
bun rezultat al clubului, după ce 
Petrică Bălăuţă a încheiat compe-
tiţia pe locul 8, cu 203 kg, la total, 
la categoria 56 kg.

Altfel, la competiţia euro-
peană, sportivii cluburilor gă-
lăţene au obţinut 22 de medalii, 
dintre care 9 de aur, 6 de argint, 
7 de bronz, dar şi un record eu-
ropean la stilul ”aruncat” (99 
kg), prin performanţa Mihaelei 
Ilie (CS Şcolar/CS Universita-
tea).  .

Arcada, victorie
în faţa campioanei
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană a debutat cu 

dreptul în competiţiile interne 

de volei. Întâlnind campiona en-

titre, în Supercupa României, 

Volei Municipal Zalău, Arcada, 

câştigătoarea Cupei a realizat un 

joc bun şi şi-a adjudecat trofeul. 

Partida s-a disputat în Sala 
Sporturilor din Ploieşti şi s-a în-
cheiat cu succesul gălăţenilor la 
scorul de 3-1 (17-25, 26-24, 26-24, 
25-21). Victoria este considera-
tă de bun augur, întrucât a fost 
obţinută în primul meci ofi cial 
din acest sezon. Echipa noastră 
a demonstrat că se afl ă pe un 
drum bun, continuând evoluţii-
le notabile ale sezonului trecut, 
când a cucerit „Cupa României” 
şi a obţinut medaliile de bronz în 
campionat.

 Meciul de sâmbătă seară a 
fost deosebit de disputat, nici 
nu se putea altfel. Primul set a 
revenit sălăjenilor, pentru ca, în 
continuare, balanţa să încline în 
favoarea gălăţenilor. După pri-
mul set, încheiat cu scor nefavo-
rabil, stafful tehnic a operat două 
schimbări care s-au dovedit a fi  
de efect: au intrat Despotovski şi 
Paşcan. Cei din Zalău au mai avut 
avantaj şi în setul doi (16-11 şi 20-
18), dar o dată egalaţi, aceştia nu 
au mai putut reveni. Interesant 
a fost şi setul patru, care avea să 
fi e ultimul. Iată evoluţia scorului: 
5-8, 8-8, 8-12, 12-16, 15-19 şi 20-
22, după care primii la potou au 
ajuns gălăţenii, care au cucerit 
preţiosul trofeu.

 Arcada a început cu următo-
rul „sextet”: Filippov, Gontariu, 
Spînu, Rangel, Kovacevici, Bala 
– Majtorovici (libero). În funcţie 
de necesităţile jocului, au mai 

fost folosiţi: Despotovski, Paşcan, 
Cristudor, Suljagici şi Jeliazkov.

 „Echipa s-a mişcat bine, ex-
ceptând începutul de meci, cam 
ezitant. Apoi ne-am revenit, ne-a 
ieşit jocul şi am încheiat învin-
gători. Cu siguranţă că după alte 
meciuri se vor îmbunătăţi relaţi-
ile de joc, vor fi  mai bine stabilite. 
Ne aşteaptă un sezon încărcat, cu 
meciuri tari în Divizia A1, dar şi 
în Cupa României şi competiţia 
continentală Cupa CEV.  Va trebui 
să fi m permanent în priză pentru 
a ne îndeplini cu succes obiective-
le stabilite”, ne-a declarat antre-
norul secund, Marian Apostu.

 Debutul în campionat va avea 
loc sâmbătă, când Arcada va pri-
mi replica bucureştenilor de la 
C.S. Municipal. În „Cupa Româ-
niei”, va avea meci pe 15 noiem-
brie (returul pe 13 decembrie), 
când adversară va fi  Dinamo Bu-

cureşti (din turul doi se va juca 
tur-retur). În „Cupa CEV”, prima 
confruntare va fi  tocmai în de-
cembrie, adversară fi ind echipa 
cehă Volley Kladno. Până atunci, 

toată atenţia va fi  îndreptată spre 
partidele din campionat, care va 
debuta sâmbătă, 7 octombrie. Ar-
cada va juca, pe teren propriu, cu 
CS Municipal Bucureşti. .

PERFORMANŢĂ REMARCABILĂ ÎN SUPERCUPĂ  . VOLEI

FC Barcelona, 
meci cu porţile 
închise

FOTBAL. Partida dintre FC 

Barcelona - Las Palmas, din ca-

drul etapei a şaptea a campiona-

tului de fotbal al Spaniei s-a dispu-

tat cu porţile închise, ca urmare a 

situaţiei generate de referendumul 

pentru independenţa Cataloniei. 

FC Barcelona a cerut federaţiei 

spaniole amânarea meciului, dar a 

fost refuzată. Atmosfera în Spania 

a fost foarte tensionată duminică, 

poliţia a intervenit în forţă pentru  

a împiedica desfăşurarea acestui 

referendum. . S. Baciu
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Etapă nefastă pentru 
fotbalul gălăţean
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Etapa a şasea din campionatul 

Ligii a III-a a fost una neplăcută 

pentru echipele gălăţene, 

singura victorie a fost a 

“oţelarilor”, care s-au impus în 

faţa penultimei clasate, CSM 

Paşcani. Avântul Valea Mărului 

şi Sporting Lieşti, meciuri cu 

arbitraje controversate, iar 

Metalosportul, aproape de 

abandon.  

“Oţelarii” şi-au trecut în cont 
a patra victorie în campionatul 
Ligii a III-a, după ce au câştigat, 
scor 3-0 (1-0), cu formaţia CSM 
Paşcani, în partida disputată 
sâmbătă, pe teren propriu. Golu-
rile gălăţenilor au fost marcate de 
Cârjan, Bahnaşu şi Stoian.

Antrenorul Damian Băncilă 
a utilizat următoarea formulă: 
Udeanu - Vasile, Gâţă, Ilie, Sevas-
tian - Codreanu (Chiriac), Sălăgea-
nu (Itoafa) - Stoian, Ibeh (Muscă), 
Crihană (Bahnaşu) - Cârjan. Aces-
ta a fost meciul de debut, ofi cial în 
echipa suporterilor, al nigerianu-
lui Ibeh, cel care în 2011 câştiga, 
alături de FC Oţelul titlul de cam-
pioană. Următorul joc pentru SC 
Oţelul Galaţi va avea loc sâmbătă, 
7 octombrie, de la ora 15,00, pe te-
renul formaţiei gălăţene Avântul 
Valea Mărului.

Vălmărenii de la Avântul au 
evoluat în deplasare la liderul 
Seriei I, AFC Hărman, unde au 
pierdut, 0-4. Cu patru-cinci ju-
cători indisponibili (suspendaţi 
şi accidentaţi), elevii lui Valentin 
Cramer nu au putut reuşi mai 
mult. Iată “unsprezecele” aliniat: 
Chiriţescu – Apostol, Căldăraru, 
Antofe, Bălan – G. Dănăilă, Iacob, 
Vârlan, Jurgen – A. Frunză, I. Cris-
tian. Au mai intrat: Marin, Ana-
stasie, Condurache şi Vasilache.

Supărare şi la Lieşti, unde gaz-
dele de la Sporting au pierdut, cu 
scorul de 0-2, meciul cu AFK Mier-
curea Ciuc. Deşi au dominat tot 
timpul meciului, au avut o multi-
tudine de ocazii: Voicu bară, plus 
oportunităţile lui Coman, Preda, 
Iancu şi Munchiu, lieştenii nu 
au înscris. Ar fi  putut să o facă 
în minutul 89, dar arbitrul nu a 
vrut să acorde un penalti clar, la 
Munchiu. Arbitrajul a fost ostil 
gălăţenilor pe tot parcursul jo-
cului, ciucanii au deschis scorul 
printr-un penalti dictat de unul 
dintre tuşieri!

Antrenorul Ionuţ Niculcea a 
început în următoarea formulă: 
Vădeanu – Stancu, Voicu, Manea, 

Filimon – Lovin, Munchiu – Ian-
cu, Mihu, Zaharia – Coman. Au 
mai jucat: Preda, Sprânceană, 
Blănaru şi Adamache.

 Metalosport, 
la un pas 
de “închidere”  

 Metalosport, unul dintre 
cluburile cu cea mai mică sumă 
primită la rectifi carea bugetară 
de la începutul săptămânii tre-
cute, doar 10.000 de lei faţă de 
400.000 de lei, suma solicitată 
pentru o bună evoluţie în Liga a 
III-a, s-a văzut în situaţia de a nu 
mai putea organiza meciul de pe 
teren propriu. Programată iniţial 
pentru sâmbătă, de la ora 17,00, 
partida dintre Metalosport şi 
Olimpic Cetate Râşnov, contând 

pentru etapa a şasea a Ligii a III-a, 
a fost anulată, astfel că gălăţenii 
au pierdut la masa verde, scor 
0-3. 

Preşedintele clubului, Do-
rin Butunoiu a transmis vineri 
după-amiză o adresă celor de 
la federaţia de specialitate. ”În 
adresă, am anunţat că nu putem 
continua... Mai avem la dispoziţie 
o săptămână pentru ca cineva po-
tent fi nanciar să se implice şi să 
preia clubul pentru a merge mai 
departe. Altfel vom fi  în situaţia 
să oprim activitatea echipei de se-
niori şi să mergem mai departe 
doar la nivel de centru de copii 
şi juniori”, a declarat Butunoiu. 
În cazul în care nici în etapa ur-
mătoare “metalurgiştii” nu se 
vor prezenta la meci, echipa va fi  

exclusă din campionat, urmând 
să îi fi e anulate toate rezultatele, 
situaţie în care SC Oţelul, cu care 
a jucat în prima etapă, să piardă 
cele trei puncte câştigate pe te-
ren. Metalosport se afl ă pe ulti-
mul loc, cu un singur gol marcat 
şi fără puncte.

Runda a şaptea programează 
derbiul judeţean Valea Mărului 
- SC Oţelul. În celelalte meciuri 
se va juca astfel: Bucovina Rădă-
uţi - Metalosport şi Cetate Râş-
nov - Sporting Lieşti. Din această 
etapă meciurile vor începe la ora 
15,00.

Până atunci, miercuri, de la 
ora 14,30, Sporting Lieşti va juca 
în “Cupa României”, cu Dacia 
Unirea Brăila, pe terenul din Li-
eşti. .

O SINGURĂ VICTORIE DIN PATRU PARTIDE DISPUTATE  .  LIGA A III-A

 HALEP,                           

CÎRSTEA                       

ŞI NICULESCU, 

ÎN TURUL DOI                  

LA CHINA OPEN
TENIS. Jucătoarea română 

de tenis Simona Halep, numărul 

doi mondial, va juca în turul al 

doilea la turneului WTA Premier 

Mandatory de la Beijing, cu 

Magdalena Rybarikova (Slovacia). 

Halep a reuşit o victorie în trei 

seturi, cu 6-3, 3-6, 6-2, în faţa 

americancei Alison Riske, sâmbătă, 

în runda inaugurală. Sorana Cîrstea 

a învins-o pe germanca Mona 

Barthel în primul tur, cu 7-6 (4), 

6-1, iar în turul următor o va întâlni 

pe câştigătoarea partidei dintre 

americancele Sloane Stephen (cap 

de serie 15) şi Christina McHale 

(venită din califi cări).Monica 

Niculescu a învins-o pe britanica 

Johanna Konta, scor 6-1, 6-2, iar 

în turul următor va juca împotriva 

învingătoarei dintre americanca 

Shelby Rogers şi chinezoaica Shuai 

Peng.   La dublu, Sorana Cîrstea şi 

letona Jelena Ostapenko vor juca 

în primul tur cu perechea româno-

taiwaneză Monica Niculescu/

Su-Wei Hsieh. Raluca Olaru face 

pereche cu ucraineanca Liudmila 

Kicenok, alături de care a câştigat, 

scor 5-7, 6-2, 10-2, în faţa perechii 

Lauren Davis/Alison Riske.  

.Sonia Baciu 

Aur pentru 
România,          
la “Mondiale”

CANOTAJ. Canotajul româ-

nesc îşi continuă anul excepţional prin 

cucerirea unei prime medalii de aur la 

Campionatele Mondiale de la Sarasota 

(SUA). Performanţa a fost realizată de 

dublul de categorie uşoară format din 

Ionela Livia Lehaci şi Gianina Beleagă. 

Campioane mondiale de tineret în acest 

an, cele două sportive au reuşit o cursă 

senzaţională în fi nala probei. România 

mai are încă două echipaje în fi nalele 

CM de canotaj de la Sarasota, cele de 

8+1 (masculin şi feminin - foto), care 

urmau să concureze ieri.  . S. Baciu

u foto Sonia Baciu
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vand garsoniera Viaduct, etaj 

3, îmbunătăţită. 11200 Euro ne-

gociabil. 0755322914 (216857) 

 • Vând garsonieră Ţiglina 1, 

etaj 1. Telefon 0747136155. 

(217186) 

 • Vând garsonieră îmbunătă-

ţită, Mic.39, 65000 lei, urgent. 

0744141766 (217347) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • 1 cam Aurel Vlaicu, etaj 2, re-

novata si mobilata, 70.000 lei. 

0754/267318 (217318) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, Ţig.2. Telefon 0336809016 

(216895) 

 • Vând apartament două came-

re decomandate, etajul 3/4. Tel. 

0742621335 (216917) 

 • Vând apartament 2 came-

re ultracentral, 71 mp+ boxă 

18 mp, amenajat lux, 72000E. 

0744106690 (217181) 

 • Vând 2 cam. Lidl, 59 mp, parter, 

vedere bilaterală, CT, termopan, 

uşi lemn, izolaţie, gresie, faian-

ţă, başcă, 2 grădini, rulouri ext. 

48500E. 0751782776 (217250) 

 • Vând apartament 2 ca-

mere, ICFrimu, 45000 euro. 

0752417603 (217284) 

 • 2 cam Dunarea, etaj 1, CT, TP, 

liber, 28.000 Euro. 0754/267318 

(217315) 

 • 2 cam Tiglina III, etaj 4, termo-

pan, 125.000 lei. 0754/267318 

(217316) 

 • 2 cam Micro 38, etaj 2, ter-

mopan, CT, izolat, 28.000 Euro. 

0745/526231 (217317) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, mi-

cro 38, simplu, curat. 26.000 

euro negociabil. 0725945942 

(217321) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 

39, etaj 3, imbunatatit. 139.000 

Lei. 0725945942 (217322) 

 • Vând 2 camere sdec, etaj 1, 

Ţiglina 1, izolaţie exterioară, ter-

mopan bucătărie şi dormitor, 

gresie şi faianţă, 38000E, zonă 

foarte bună. Telefon 0723583115 

(217330) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică, vând apar-

tament cu 3 camere decoman-

date, în Mazepa 2, ultracentral, 

mobilat şi utilat complet. Preţ 

85000 euro. Relaţii la nr. telefon 

0742.343.727. (217124) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii 

cash. 0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(217336) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul 

pieţei. 0749.028.027. (217337) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Casă vacanţă Oituz- Poaiana 

Sărată; 48000E. Variante, rate. 

0743760067 (214836) 

 • Casă nouă, Barieră, P+M, 200 

mp, 135000E. Rate. 0743760067. 

(214838) 

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, 

lângă Piaţă. Tel. 0720118044 

(215517) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 

Vladimirescu, Galaţi. Telefon 

0723645393 (216354) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 

100000E sau schimb cu apar-

tament 3,4 camere+ diferenţă. 

0725388370 (216686) 

 • Vând casă locuibilă plus teren 

1200 mp, proprietate, cu toate 

utilităţile, com. Şendreni, jud. 

Galaţi. Preţ negociabil. Telefon 

0772045887 (217134) 

 • Vând casă nouă Odaia 

Manolache P+M, racordat la 

apă şi electric, posibilitate gaz. 

0740028092 (217141) 

 • Vând casă în Galaţi, preţ nego-

ciabil. Dotată cu: centrală termi-

că pe gaz, tâmplărie termopan, 

gresie+ faianţă. 0749993957 

(217180) 

 • Casă 150 mp, necesită repa-
raţii+ 500 mp teren, Gării 25, 
57000E. 0744106690 (217182) 

 • Vând casă, învelită cu tablă, 14 
ari teren. 0236341763 (217260) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobila-
te. 0725945942 (215288) 

 • Regim hotelier apartament o 
cameră, Maz.1, lux. 0746695163 
(215396) 

 • Închiriez apartament mobilat. 
Tel. 0747843487 (217126) 

 • Închiriez locuinţă separată 
la curte, Galaţi, zona Centru. 
Cameră, bucătărie, baie, hol, 
utilităţi separate, centrală termi-
că pe gaze, mobilată şi utilată. 
Tel. 0730290045, 0755409530 
(217165) 

 • Micro 40, poz. centrală, în-
chiriez ap. 2 camere pentru 
locuit sau cabinet medical, pe 
termen lung. Tel. 0744789139, 
0746130638 (217178) 

 • Închiriez casă în Galaţi, mo-
bilată, cu sistem de încălzire 
pe gaz- centrală termică. Casa 
este foarte curată. Rog seriozi-
tate. 0749993957 (217179) 

 • Primesc în gazdă o elevă, stu-
dentă (serioasă). Ofer toate con-
diţiile. 0336422090, 0770509217 
(217191) 

 • Ofer pentru închiriere apar-
tament 2 camere decoman-
date, mobilate, Piaţa Centrală. 
0742225933 (217335) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez magazin alimentar în 
funcţiune, vad excelent, Micro 
19. 0744614980. (217103) 

 • Închiriez superconvenabil spa-
ţiu parter bloc, 60 mp, pentru 
aproape orice (intersecţia IFR). 
0744825546 (217276) 

 • Predau magazin alimentar+ 
mixt în funcţiune, vad excelent. 
0751552502 (217286) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Proprietar vând loturi case 
400-500 mp Sat Costi, cu uti-
lităţi: curent, apă. 0749466018 
(214574) 

 • Vând extravilan Sat Costi. 
0732106697, 0336732374 
(216212) 

 • Vând două terenuri Micro 17. 
0744421804 (216901) 

 • Vând teren 9500 mp zonă 
industrială, Tuluceşti. Acces 
drum betonat. Tel. 0744909527 
(217107) 

 • Teren 500- 1000 mp, lângă 
Smîrdan, apă, canalizare, ener-
gie electrică. Tel. 0746246215 
(217269) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp te-
ren (casă demolabilă), oraş. 
0743760067. (217088) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150 mp te-
ren, concesinat Aleea Traian, 45 
000 euro 0751167540 (217343) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând urgent Ford Focus, taxe 
la zi. Tel. 0753560005 (217166) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (216333) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. 
Asigur radiere. 0743760067. 
(217087) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat 
-399, frigidere -350, televizoare 
-250. Tel. 0745353977. (217350) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând mobilier magazine: du-
lapuri, vitrine+ mese, ieftin. 
Tel. 0236414340, 0744901669 
(217167) 

• Vând struguri hibrid, mixt, 1 
leu/ kg; Negrea; ţiglă metalică 
„Lindab“, 36 mp, vişinie, preţ 
2500 lei. Telefon 0749225885, 
0746619139 (217295)

 • Vând loc veci „Sf. Lazăr“. 
0746039354 (217328) 

 • VÂND STRUGURI ALBI DE 
CEA MAI BUNĂ CALITATE, 
DIN SOIURILE FETEASCĂ 
REGALĂ ŞI MUSCAT 
OTTONEL, CULTIVATE 
ÎNTR-O REGIUNE 
CUNOSCUTĂ PENTRU 
CALITATEA VINURILOR, 
DEALURILE BUJORULUI. 
PREŢUL ESTE NEGOCIABIL. 
RELAŢII LA TELEFON 
0744785198 (217188) 

 • Vând 2 mese biliard+ accesorii. 
Preţ negociabil. Tel. 0744753080 
(217279) 

   CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara 
carti, antichitati, tablouri, biju-
terii, monede, bancnote, car-
ti postale, decoratii, ceasuri, 
0751167540 (217342) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, 
ceasuri, bancnote, monede, 
carte, decoratii, carti postale. 
0751307072 (217351) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; 
-CROITOR; -BUCĂTAR; 
-OSPĂTAR; BARMAN. 
Angajare GARANTATĂ! 
0741.393.712 (217352) 

 MEDITAŢII  

 • Română şi franceză, orice ni-
vel. 0763913542, 0236469164 
(216981) 

 PIERDERI  

 • Atestat de pregătire profesi-
onală conducător auto- trans-
port persoane, pe numele 
Panaite Neculai. Se declară nul. 
(217280) 

 • Pierdut carnet student pe nu-
mele Cernamoriţ Iuliana. se de-
clară nul. (217331) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 
transport student pe numele 
Cegodari Corina. Se declară 
nule. (217333) 

 DIVERSE  

 • Rog persoana care are colec-
ţia de ziar „Viaţa liberă“ 1990- 
1996, să mă contacteze la tel. 
0736894097, 0765367246. Ofer 
recompensă. (217272) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Particular! Instalaţii, repara-
ţii sanitare, electrice, centra-
le, montez uşi. 0755470221 
(217121) 

 • Domn serios, fac curăţenie 
la morminte, grădini, gospo-
dării, subsoluri de bloc. Tel. 
0749530286 (217173) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, 
faianţă, sanitare. 0753786813 
(217339) 

 • Meseriaş particular execut lu-
crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 
faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 
imediat. 0752638155 (217340) 

 • Executăm zidării, zugrăveli, 
gresie, faianţă, rigips, tapet, par-
chet etc. 0745798771 (217348) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • Vând afacere sală culturism, 

10000E. 0751388631 (216261) 

 • Vând afacere stand preparare 

sucuri naturale Shopping City 

Galaţi. Contact 0740150678 

(217293) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202518) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, cen-

trale. 0757295312 (216043) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, 

calitate. 0722 248 732, 0741 793 

039. (216129) 

 • SC execută izolaţii cu schelă 

şi alpinişti, zidării. 0755322914 

(216856) 

 • Executăm faianţări, gresie, 

zugrăveli. Tel. 0742870202 

(216987) 

 • Repar maşini de spălat la do-

miciliu. 0757410819 (217008) 

 • Execut zugrăveli, gresie, fa-

ianţă, zidării. Tel. 0743763478 

(217012) 

 • Înfi inţări fi rme! Te ajutăm repe-

de şi profesional! 400 lei taxa 

prelucrare acte. Rapid şi sigur! 

3 zile lucrătoare. Detalii 

0745602093 (217026) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (217222) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, 

cu sediul în Braşov, angajea-

ză dulgheri, fi erari, zidari-fi -

nisori. Salarii de la 10 lei/ora. 

0726392979 (209271) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

anvelope, cu sau fără experien-

ţă. 0746199700 (215827) 

 • Companie turism, 10 ani 

vechime Galaţi, angajează 

agent turism. Trimite Cv+ 

poză la job@roju.ro (215829) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE 

în 35 meserii.Fără CURS! 

Numai TESTARE! Detalii la te-

lefon 0746.179.660. (216110) 

 • Angajăm personal califi cat/ 

necalifi cat fabrică de covrigi. 

Salariu 1400 lei. 0751450333 

(216251) 

 • Angajăm MODELATOR, 

COCĂTOR, AMBALATOR cu 

sau fără experienţă. Salariu 

1400 lei. 0752487268 (216252) 

 • Fabrică covrigi angajează 

personal cu salariu 1400 lei. 

0754454351 (216253) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin mixt. Tel. 0755635822 

(216463) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 
19, angajează manichiuriste, 
coafeze, cosmeticiene, frizeri. 
0745362964 (216634) 

 • Angajez barmaniţă, bar de 
cartier. 0743960059 (216640) 

 • LINOTERM angajează 
muncitori- experienţă în ter-
moizolaţii, amenajări interi-
oare. Salariul 1800- 3000 lei. 
0743453375. (216658) 

 • Angajăm confecţioneri tex-
tile. Telefon 0236411861, 
0722973837 (216680) 

 • Restaurant I.C.Frimu 
angajează bucătăreasă. 
Salariu atractiv. 0744431568, 
0746114988 (216681) 

 • Restaurant CORSO angajează 
ospătari, spălător vase. Relaţii 
0752209862 (216683) 

 • Angajez electrician în con-
strucţii şi personal cu abilităţi 
în această meserie. Telefon 
0746977194. electric.wire@ya-
hoo.com (216713) 

 • Restaurant angajează ajutor 
bucătar catering şi pizzar. Tel. 
0741209920. (216735) 

 • Angajez barman(iţă) cafe bar, 
cu experienţă. 0742269492 
(216738) 

 • Angajăm cofetar, personal pa-
tiserie şi vânzătoare. Relaţii la te-
lefon 0749473314 (216746) 

 • Depozit farmaceutic din 
Vânători angajează personal 
necalifi cat. Tel. 0236344433 
(216749) 

 • Salon Timea angajea-
ză frizer şi cosmeticiană. 
Condiţii avantajoase. Tel. 
0745786852 (216753) 

 • Angajăm personal, cu şi fără 
experienţă, dornic să înveţe o 
meserie în domeniile: sisteme 
de alarmă- supraveghere video, 
reţele de calculatoare, centrale 
telefonice, interfoane- videoin-
terfoane, automatizări porţi şi 
instalaţii electrice- electricieni. 
Relaţii tel/fax 0336401459; email: 
offi ce@ziroma.ro (216806) 

PROPUNERI 

AFACERI

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



2 OCT 2017 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(216809) 

 • Docerom SRL angajează 

electricieni întreţinere ascen-

soare. Mobil 0742356034, do-

cerom@yahoo.ro (216833) 

 • Docerom SRL angajează 

responsabil întocmire do-

cumentaţie obţinere avize. 

Relaţii la telefon 0742356034, 

mail: docerom@yahoo.ro 

(216834) 

 • Angajez personal pentru 

grătar de mici şi vânză-

toare magazin alimentar. 

0746426697 (216855) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) 

cu atestate şi card tahograf. 

Telefon 0742302076. (216863) 

 • Angajez barmaniţă- ospătăriţă 

şi om de curte. Tel. 0756702065 

(216893) 

 • Angajez vânzătoare în Sopping 

City Mall Galaţi. 0728068117 

(216900) 

 • Angajez 3 vânzătoare ma-

gazin mixt, cu experienţă. 

Salariu 2000 lei net şi munci-

tori necalifi caţi încărcători fi er 

vechi, salariu 1500 net. Tel. 

0743659600, 0751609049 

(216903) 

 • Angajez electrician în con-

strucţii. 0740177728 (216906) 

 • Angajez muncitor necalifi cat. 

0740177728 (216907) 

 • Spălătorie auto Coşbuc 

angajează personal. 

Salarizare atractivă, hală 

încălzită. 0756806412 

(216912) 

 • Restaurantul spaniol TAPAS 

BAR angajează ajutor bucă-

tar şi ospătar. Tel. 0743420648 

(216914) 

 • SC angajez personal restau-

rant. Tel. 0767874832 (216925) 

 • SC angajează şofer cat.B, 

care să aibă cunoştinţe de 

mecanică. Tel. 0745300160 

(216926) 

 • Firmă de transport angajea-

ză şoferi profesionişti catego-

ria B.C.E pentru comunitate 

0749560609. (216929) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto. Tel. 0746681154 (216976) 

 • SC angajează zugravi- 

fi nisori, montatori gre-

sie - faianţă. Salariu între 

1500 - 2000 lei, funcţie de 

experienţă. 0752213108 

(216938) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(216939) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. 

TELEFON 0726.730.095 

(216969) 

 • SC angajează manipulant mo-

numente materiale granit. Tel. 

0747226629, luni- vineri, 9.00-

17.00. (216986) 

 • Angajăm lucrător comercial, 

magazin specializat instalaţii 

sanitare, electrice. Retribuire 

atractivă. 0723302819 (217086) 

 • Angajăm muncitori necalifi -

caţi, zugrav, inginer tehnolog 

panifi caţie cu experienţă. Cv la 

sediul fi rmei: str. Saturn- Ţiglina 

I. Tel. 0744776850 (216970) 

 • Angajez economist cunoscă-

tor de program Data Light, expe-

rienţă minim 3 ani. CV la adresa 

nic_nic36@yahoo.com şi relaţii 

la tel. 0752683697 (216978) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii metalice, sudori elec-

tric- MIG-MAG, muncitori ne-

califi caţi. Relaţii tel. 0744166331 

(216990) 

 • SC angajez montator mobili-

er PAL. Relaţii tel. 0740762192 

(217010) 

 • Angajăm patiser cu experienţă, 

salariu de la 1300 lei+ bonuri; şi 

cofetar cu experienţă, salariu de 

la 1500 lei+ bonuri. 0747065531 

(217017) 

 • Farmacia VAFLOMIA caută 

asistent de farmacie, cu ex-

perienţă. Pentru detalii sunaţi 

la 0744933977 (217029) 

 • Angajez meseriaşi sau ne-

califi caţi pentru construcţii. 

0751320490 (217039) 

 • Magazin produse din carne şi 

brânzeturi angajează vânzători/ 

vânzătoare. Salariu 1500 lei/ 

lună plus procent din vânzări. 

Program 6H şi 30 min/ zi. Tel. 

0757085102 (217045) 

 • Angajez muncitori pentru 
activităţi de polizare la navă. 
Tel. 0745647582 (217048) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ ZIDARI, 
DULGHERI, FIERARI. TEL. 
0724067122 (217078) 

 • SC ONIMAR GAZ SRL 
angajează sudori şi instala-
tori pentru instalaţii de gaz 
şi termice. Număr de telefon 
0751158833 sau email: oni-
margaz@gmail.com (217079) 

 • Societate comercială 
angajează bucătăreasă. 
0740425775 (217096) 

 • Angajez personal depozit 
anvelope şi vulcanizator. Tel. 
0741923863 (217106) 

 • Atelier de Croitorie Galaţi 
angajează croitoreasă 
cu experienţă! Detalii la: 
0743.751.187/0755.807.509. 
(217109) 

  • Angajez vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19. 0744614980 
(217102) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 
SC TRANSURB SA organizeaza concurs in data de 23.10.2017 ora 10,00 

pentru ocuparea a DOUA POSTURI VACANTE DE ELECTRICIAN din cadrul 

Sectiei Transport Electric. Concursul consta in proba practica si interviu.

Cerintele necesare ocuparii postului:

studii medii; • 

certifi cat califi care in meseria de electrician;• 

vechime in specialitate de minim 3 ani;• 

cunostinte de specialitate si cunostinte de securitate si • 

sanatate in munca;

cazier judiciar;• 

Persoanele interesate care indeplinesc cerintele de ocupare a postului 

mentionate mai sus, vor depune la secretariatul societatii din str. Basarabiei 

nr. 4 pina la data de 17.10.2017, dosarul de inscriere care va contine 

obligatoriu cererea/scrisoare de intentie, CV , CI, copiile actelor de studii, 

copia cartii de munca si/sau adeverinte care sa ateste indeplinirea cerintelor 

de ocupare a postului si cazierul judiciar.

Relatii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201.

SC Transurb SA organizeaza concurs in data de 19.10.2017 ora 10,00 
pentru ocuparea a doua posturi vacante de specialist IT din cadrul 
Compartimentului IT. Concursul consta in proba scrisa si interviu .

 Cerintele necesare ocuparii postului:
studii superioare , specializarea IT; • 
aptitudini de comunicare si organizare;• 
vechime in specialitate : minim 3 ani • 
cazier judiciar ;• 
cunostinte de programare, implementare soft, gestionare • 
si lucru cu sistemele  GPS si GPRS pentru mijloacele de 
transport;
cunostinte de securitate si sanatate in munca;• 

Persoanele interesate care indeplinesc cerintele de ocupare a 
postului mentionate mai sus, vor depune la secretariatul societatii din 
str. Basarabiei nr. 4 pina la data de 13.10.2017, dosarul de inscriere 
care va contine obligatoriu cererea/scrisoare de intentie, CV, CI, copiile 
actelor de studii, copia cartii de munca si/sau adeverinte care dovedesc 
indeplinirea cerintei privind vechimea si cazierul judiciar.
Relatii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

• Spălătorie şi vulcanizare auto 

angajează personal cu experi-

enţă pentru spălătorie şi vulcani-

zator. Tel. 0745969809 (217111) 

 • Angajăm şoferi profesionişti 

categ CE camion prelată cu 

experienţă minim 2 ani pentru 

România şi pentru comunitate. 

Tel 0744559771 (217113) 

 • SC Moldovulcan SA, an-

gajează. sudori electrici, la-

catusi mecanici, instalatori si 

taietori autogen. Salarii nete 

intre 1400-2000, in functie 

de aptitudini. Relaţii la tel. 

0743082381 pentru lucrari pe 

platforma ArcelorMittal si tel: 

0756873950 pentru reparatii 

barje sau e-mail: moldovul-

can@gmail.com. (217127) 

 • S.C. ATLAS MANA-

GEMENT TRADE ATL 

SRL GALATI Str. Calea 

Smirdan nr.2 ANGAJEAZA 

SOFERI permis categ. C si 

CE SOFERI MACARAGII 

STIVUITORISTI. Relatii 

suplimentare, telefon 

0725682183 Cei interesat 

sunt rugati sa trimita CV-

urile la adresa de e-mail: 

managementrecrutare@

gmail.com Program: Luni 

– Vineri, orele 8.00-16.00 

(217128) 

 • Angajăm agenţi de securitate 

pentru supraveghere market. 

0758331846 (217132) 

 • Societatea Katy angajea-
ză asistent manager. C.V. pe 
mail:katy_construct@yahoo.
com. (217156) 

 • Depozit farmaceutic din 
Vânători, angajează personal 
necalifi cat. Tel. 0725948418 
(217157) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI ŞI LĂCĂTUŞI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com

 • ANGAJEZ LCN, SUDORI CO2 
SI AUTOGENI, INDREPTATORI 
CU EXPERIENTA,PENTRU 
LUCRARI DE ASAMBLARE/
MONTAJ SECTII CORP IN VARD 
BRAILA SI DAMEN GALATI. 
SALARII MOTIVANTE, BONURI 
DE MASA, TRANSPORT. 
GALMIRAD GRUP 0751166903. 
(217158) 

 • Angajez urgent operator/ ope-
ratoare casă pariuri WINNER, 
Micro 16. Tel. 0740563220 
(217160) 

 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi hidrau-
lişti, instalatori industriali, strun-
gari, rectifi catori, electricieni în-
treţinere şi reparaţii, electricieni 
staţii şi reţele- branşamente, 
ingineri, maiştri energiticieni. 
Telefon 0744569046 (217169) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-
nic, sudori electric şi autogen, 
pentru lucrări ArcelorMittal. 
0744569046 (217170) 

 • CABINET MEDICAL 

ANGAJEAZĂ ASISTENTĂ. 

TELEFON 0741052496 

(217195) 

 • Angajăm, cu sau fără ex-
perienţă: vânzătoare pati-
serie, modelatori covrigi, 
femeie de serviciu. Iniţiere la 
locul de muncă. 0763398818 
(217133) 

 • SC Mercury Lighting SRL, 
depozit materiale electrice, an-
gajează lucrător comercial cu 
următoarele atribuţii: experien-
ţa în domeniu, permis cat.B; 
cunoştinţe operare PC, pachet 
offi ce. CV la adresa de email: 
stefan.manu@gml.ro Relaţii la 
tel. 0749109682 (217135) 

 • Societate construcţii anga-
jează: zidari, zugravi, dulgheri, 
fi erari betonişti. Condiţii avan-
tajoase. 0725782409 (217136) 

 • SC CONSOLIGHT COM SRL, 
distribuitoare de materiale şi 
echipamente electrice, face 
angajări pentru postul de ges-
tionar. CV-urile pot fi  trimise pe 
adresa de mail: catalin.barbu@
consolight.ro (217154) 

 • Club de noapte angajează 
dansatoare. Oferim curs de 
dans la bară, gratuit. Salariul 
la zi. 0745781311 (217155) 

 • Angajăm absolvenţi de şcoli 
profesionale,licee tehnologice 
cu sau fără diploma de baca-
laureat în vederea califi cării în 
meseriile: - maşinist pod rulant 
- laminator - sudor electric şi 
autogen. Pe durata efectuării 
cursurilor cât şi după absolvire 
se asigură de lucru în Arcelor 
Mittal. Vă aşteptăm vis-a -vis 
de Autogară, Luni-Vineri, orele: 
7,30-16,00. (217202) 

 • SC EUXIN SRL angajea-
ză şoferi profesionişti, ca-
teg. C+E, pentru transport 
marfă, cu experienţă. Tel. 
0743207049 (217206) 

 • URGENT! Vânzătoare linie 
mâncare caldă, cu sau fără expe-
rienţă, net 1400 lei. 0756922029 
(217208) 

 • Directia Regionala Drumuri 
si Poduri Iasi, cu sediul in Iasi, 
str. Asachi Gheorghe, nr.19, or-
ganizeaza la sediul Sectiei de 
Drumuri Nationale Galati, din 
Galati, str. Traian nr. 397, in data 
de 06.10.2017 ora 10.00 concurs 
pentru ocuparea urmatoarelor 
posturi. Inginer – 2 (doua) pos-
turi – pentru Sectia de Drumuri 
Nationale Galati Conditii nece-
sare: Studii:superioare de spe-
cialitate in domeniul construc-
tii – Facultatea de constructii 
(specializare C.F.D.P./C.C.I.) 
Vechimein domeniu : minim 
3 ani Cunostinte de lucru pe 
calculator Dosarul de inscrie-
re trebuie sa contina : - cerere 
de inscriere la concurs, - copia 
actului de identitate; - copie le-

galizata a documentelor care 
atesta nivelul de studii (diplo-
ma/adeverinta) - cazier judici-
ar valabil in original (sau copie 
legalizata) - copie carnet de 
munca sau adeverinta care sa 
ateste vechimea in munca/spe-
cialitate; - adeverinta medicala 
in original (sau copie legalizata 
) care sa ateste starea de sa-
natate corespunzatoare,( apt ) 
pentru functia de inginer - cur-
riculum vitae;. Inscrieri si relatii 
suplimentare la Compartimentu 
Resure Umane din cadrul 
Sectiei de Drumuri Nationale 
cu sediul in str. Traian nr. 397, 
Galati ; telefon :0374463972. 
Inscrierile se fac pana cel tarziu 
la data de 05.10.2017 Tematica 
si bibliografi a se vor ridicate 
de la Compartimentu Resurse 
Umane din cadrul sectiei 
(217209) 

 • Service auto angajează electri-
cian auto- salariu de bază 3.000 
lei şi mecanic auto- salariu de 
bază 2.500 lei. Tel: 0747.293.055 
(217210) 

 • „SOLSMART SHIP“ 
ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCŢII NAVE, SUDORI, 
POLIZATORI. PUNCT DE 
LUCRU ŞANTIERUL NAVAL 
BRĂILA SAU TULCEA. TEL. 
0753/052404 (217214) 

 • SC Roxion Pany angajează 
cocător pâine. Tel. 0744779363 
(217227) 

 OFERTE 

DE SERVICIU Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi,
str. Smârdan nr. 99,

Relaţii la tel. 0748 296 045.
CV-urile se depun pe următoarea adresa de 
e-mail offi ce@arcadacompany.ro, la sediul

SC Arcada Company SA din Galaţi, str. Brăilei 

c/c Constructorilor, sau fax 0236 462 695

ANGAJEAZĂ:
COFETAR

PATISER

PIZZAR

AMBALATOR
produse congelate
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Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Companie de distribuţie an-

gajează manipulanţi mărfuri 

pentru depozit produse alimen-

tare şi detergenţi. Se oferă ve-

nit lunar 1400. Relaţii la telefon 

0744525022 (217217) 

 • Angajez ŞOFER/ distribuţie 

produse panifi caţie, experi-

enţă minim 3 ani. 0751431877 

(217218) 

 • Restaurant angajează 

muncitoare spălat vase. Tel. 

0741209920. (217219) 

 • Angajăm fi erari betonişti, 
dulgheri, zidari, necalifi caţi 
construcţii, şoferi cu atestat+ 
card tahograf, disponibili pen-
tru lucrări în deplasare. Relaţii 
tel. 0752229944 (217239) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitor cu permis auto 

pentru activitatea de dezmem-

brări auto. Telefon 0728656308 

(217240) 

 • Angajez menajeră pen-

tru treburi casnice. Telefon 

0744528247 (217243) 

 • Angajez barmaniţă. Telefon 

0755890723 (217249) 

 • Societate comercială angajea-

ză secretară cu cunoştinţe de 

Revisal (curs) şi cunostinţe pri-

mare de contabilitate. C.V.-urile 

se depun la adresa fi rogalmar-

keting@yahoo.com. (217256) 

 • Asociaţia de proprietari 601 

bis, din Micro 40, angajează 

femeie de serviciu cu 8 ore. 

0746207512 (217257) 

 • Magazin de costume, în 

Depozit, angajez vânzătoare cu 

salariu atractiv. Tel. 0741225129 

(217258) 

 • Angajez personal, cu/ fără 

experienţă, vulcanizare. 

0755185173 (217259) 

 • ANGAJEZ CALIFICAT, NECA-

LIFICAT ÎN CONSTRUC-

ŢII, HIDROIZOLAŢII. TEL. 

0756340608 (217268) 

 • SC TURNAROM SA angajea-

ză oţelar pentru cuptor elec-

tric cu inducţie. Relaţii la tel. 

0740237752 (217273) 

 • Societate comercială str. 

George Coşbuc nr. 246, tel. 

0722243212, angajează cu CM, 

salariu motivant, lăcătuşi, sudori 

MIG, frigotehnist. (217277) 

 • Societatea Katy cu activitate în 

Arcelor Mittal angajează; maşi-

nişti pod rulant, -sortatori tablă 

pentru secţiile LTG1,LTG2,LBC 

-sudori electrici şi autogeni, per-

sonal necalifi cat pentru ambala-

tor produse siderurgice. Vă as-

teptăm la sediul nostru, vis-a -vis 

de Autogară, Luni-Vineri,orele 

7.30-16.00. (217285) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, fără tură noapte. Salariu 

1400 lei. 0741254475 (217287) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la 

telefon 0731.024.085. (217289) 

 • Angajez urgent muncitori cali-

fi caţi şi necalifi caţi pentru lucrări 

de linii ferate în Arcelor Mittal. 

Tel. 0723179409 (217291) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

pentru persoanele fi zice româ-

ne, copie de pe actul de identi-

tate; g) pentru persoanele fi zice 

străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; h) declara-

ţia pe proprie răspundere a ofer-

tantului prin care certifi că faptul 

că nu este persoană interpusă 

cu debitorul. Cumpărătorului 

îi revine obligaţia de a respec-

ta prevederile legale speciale, 

cum ar fi  obligaţiile de mediu, 

obligaţiile de conservare a pa-

trimoniului naţional sau altele 

asemenea,respectiv - nu este 

cazul . Alte informaţii de interes 

pentru cumpărător, după caz: - 

nu este cazul . Pentru informaţii 

suplimentare, vă puteţi adresa 

la (217198) 

 DECESE  

 • Compasiune şi sincere 
condoleanţe! Suntem ală-
turi de familia Simionescu 
Mitică la despărţirea de so-
ţia, mama şi bunica devota-
tă, SIMIONESCU SĂNDICA. 
Dumnezeu s-o ierte! Familiile 
Albu şi Simionescu. (217327) 

 • Locatarii bl.A16, din str. 
Basarabiei, regretă nespus 
dispariţia domnului IORGU 
BURLUC, om de o rară no-
bleţe şi delicateţe sufl eteas-
că. Condoleanţe familiei! 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (217332) 

 • Asistent medical. 
Îmbălsămări la domiciliu. 
Non-stop. 0743.762.625. 
(217338) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 
anunţ trecerea în nefi inţă a 
celei care a fost VANCEA 
STELA, sufl etul meu pere-
che. Dumnezeu să te aibă 
în grija Lui! Adio, sufl et drag! 
Ionel. (217344) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 
anunţăm decesul celei care a 
fost VANCEA STELA, soţie şi 
mamă iubitoare. Dumnezeu să 
te aibă în paza Lui! Adio! Familia 
(217345) 

 • Restaurant angajează bar-

man- ospătar, cu experienţă 

şi ajutor ospătar. 0752166244 

(217294) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (217299) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 

angajează de urgenţă buldoex-

cavatorist. CV-urile se vor trans-

mite la adresa de email: offi ce@

citadina98.ro sau se vor depu-

ne la sediul societăţii: bulevar-

dul Siderurgiştilor nr.7, mezanin 

1, spaţiul comercial nr.2, bloc 

PS1B, scara 4, Galaţi. (217306) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

ELECTRICIENI, ZIDARI, ZU-

GRAVI, LĂCĂTUŞI, RIGIP-

SARI, FAIANŢARI, LĂCĂTUŞI 

CONFECŢII METALICE, 

SUDORI. TEL. 0751670002 

(217307) 

 • Firmă de cadastru angajează 

operator PC, cunoaşterea pro-

gramului Autocad reprezintă 

un avantaj. Aşteptăm CV-uri pe 

email: offi ce@alfaim.ro (217311) 

 • Angajăm mecanic întreţine-

re utilaje şi mecanic operator 

utilaje. Salariu atractiv. Tel. 

0741171168 (217319) 

 • Angajez zugrav, faianţar, rigip-

sar cu experienţă amenajări in-

terioare. 0741492233 (217324) 

 • ANGAJĂM FIERARI 

BETONIŞTI, DULGHERI, 

ZIDARI, PENTRU GERMANIA. 

0743066597, 0770400602, 

0774042054 (217325) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt. Ofer salariul motivant 

şi seriozitate. Tel. 0748304260 

(217326) 

 • Roserv Pharma angajează 

operator- reprezentant vânzări 

telefon. CV: roservpharmaoffi -

ce@gmail.com (217334) 

 • SC angajez 3 vânzătoa-

re magazin mixt şi muncitori 

necalifi caţi. Salariu motivant. 

Tel. 0742499754, 0743659600 

(217341) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (217346) 

 • Angajăm două vânzătoare 

magazin alimentar (prepara-

te+ dulciuri). Tel. 0741413348 

(217349) 

 • Hotel - Restaurant 
Corneliuss angajează ospă-
tari/ ospătăriţe şi cameristă: 
Telefon: 0749278177 (217353) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură 

fi scală, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare, vă facem 

cunoscut că în ziua de 16, luna 

10, anul 2017, ora 10,00, în loca-

litatea Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918, nr.43, jud Galati, se vinde 

la licitaţie următorul bun imo-

bil, proprietate a debitorului SC 

BILBROS SRL,CUI - 26804718, 

prima licitaţie. 1.Teren arabil in 

suprafata de 5.493 mp situat in 

T 60/4P 569/25 inscris in Cartea 

Funciara nr 100204, numar ca-

dastral 143, situat in localitatea 

Munteni judetul Galati, format 

din. - suprafata de 981 mp teren 

arabil intravilan care dispune de 

utilitati alimentare cu apa pota-

bila si electricitate. Terenul este 

traversat de reteaua de con-

ducte de gaze a SC Transgaz 

Medias. Pretul de pornire al 

licitatie este pretul de evaluare 

in suma de 1.369 lei, la care nu 

se aplica TVA, este la primul 

termen de licitaţie,drepturile re-

ale şi privilegiile care grevează 

bunul nu sunt cunoscute; - .su-

prafata de 4.512 mp teren arabil 

extravilan . Pretul de pornire al 

licitatie este pretul de evaluare 

in suma de 5.932 lei,la care nu 

se aplica TVA, este la primul ter-

men de licitaţie,drepturile reale 

şi privilegiile care grevează bu-

nul nu sunt cunoscute; Invităm 

pe cei care pretind vreun drept 

asupra acestui bun să înştiinţe-

ze despre aceasta organul de 

executare, înainte de data sta-

bilită pentru vânzare. Cei intere-

saţi în cumpărarea bunului sunt 

invitaţi să se prezinte la termenul 

de vânzare la locul fi xat în acest 

scop şi până la acel termen să 

prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaţie 

ofertanţii depun, cu cel puţin o 

zi înainte de data licitaţiei, urmă-

toarele documente: a) oferta de 

cumpărare; b) dovada plăţii ta-

xei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% 

din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în con-

tul RO02 TREZ 3065 067X XX00 

9234, benefi ciar Administratia 

Judeteana a Finantelor Publice 

Galati cod de identifi care fi scală 

3878783, deschis la Trezoreria 

Municipiului Galati. c) împuterni-

cirea persoanei care îl reprezintă 

pe ofertant; d) pentru persoane-

le juridice române, copie de pe 

certifi catul unic de înregistrare 

eliberat de ofi ciul registrului co-

merţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatri-

culare tradus în limba română; f) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 2 octombrie, este 

despre tine. TU nu ai plecat 
de lângă noi, doar „lipseşti 
motivat“ de la aniversarea ta. 
Sentimentele noastre pentru 
tine nu au pălit, dorul şi timpul 
ce trece se intensifi că..., deci 
te iubim dincolo de infi nit, 
cumnata şi sora noastră, 
RODICA. Gina, Graziela şi 
Gicu. (217199) 

 • Un OM complex, cu un su-

fl et complet, care refl ecta 
bunătate, empatie, iubire şi 
înţelegere. Îţi mulţumim pen-
tru afecţiune, sfaturi şi suport 
necondiţionat, RODICA. 
Nepoţii: Andrada şi Răzvan. 
(217201) 

 • Deşi o verişoară, tu mi-ai 

fost o soră, deşi la distanţă, 

am fost mereu aproape una 

de cealaltă. Gândul meu să 

ajungă la tine, draga mea 

RODICA, iubirea noastră să 

te ocrotească acolo, unde 

eşti, într-o lume mai bună. Cu 

dor, Adriana. (217203) 

 • Nimic nu este mai dureros în 

viaţă, ca despărţirea de o fi inţă 

dragă. Timpul trece, dar durerea 

din sufl etele noastre şi lacrimile 

din ochii noştri, au rămas ace-

leaşi ca în urmă cu 25 de ani, pe 

2 octombrie. Chipul tău blând a 

rămas în imaginea noastră, după 

ce tu, ISPAS MARIA- 53 ani, te-

ai retras în lumea celor buni şi 

drepţi. Dumnezeu să-ţi vegheze 

somnul de veci! Sora şi nepoţii. 

(217323) 

 • Cu frunţile-n piept şi durere 

în sufl et, rugăm pe bunul 

Dumnezeu să-i dăruiască li-

nişte şi odihnă celei care, as-

tăzi, împlineşte patru ani de 

când a intrat pe drumul veş-

niciei, MAFTEIU IOANA 

CECILIA. Nu o vom uita! Soţ 

şi copii. (217329) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 
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cronologieologie

octombrie

2

1847  u  Se naşte FRANCISC 
HOSSU - LONGIN (m.1935) 
memorialist.
1853  u  Se naşte CIPRIAN 
PORUMBESCU (m.1883), 
compozitor, dirijor.
1875  u  Încetează din viaţă 
PETRACHE POENARU (n.1799), 
inginer, matematician, pedagog, 
unul dintre întemeietorii 
învăţământului românesc, autor 
de manuale şcolare, membru al 
Academiei Române.
1890  u  Se naşte IULIUS HENRY 
MARX (m.1977), actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
1897 u  Se naşte MILUŢĂ 
GHEORGHIU (m. 1971), actor, 
cunoscut, mai ales, prin rolurile 
în travesti din comediile lui 
V. Alecsandri.
1904  u Se naşte HENRY GRAHAM 
GREENE (m.1991), scriitor englez.
1907  u Se naşte ALEXANDER 
ROBERTUS TODD (m. 1997), 
chimist britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie 
(1957).
1911  u  Se naşte MIRON RADU 
PARASCHIVESCU (m.1971), poet, 
publicist, traducător, laureat 
cu Premiul „George Coşbuc” al 
Academiei Române.
1917  u  Se naşte CHRISTIAN de 
DUVE (m. 2013), biolog american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1974).
1932  u  Se naşte VASILE ONUŢ 
(m.1994, la Galaţi), sculptor, 
pictor, grafician, pedagog, 
membru al UAP, primul 
director al Muzeului de Artă 
Contemporană din Galaţi.
1939  u  Se naşte DAN SPĂTARU 
(m. 2004), interpret de muzică 
uşoară.
1942  u  Se naşte ROMULUS 
DIACONESCU (m.2003), prozator, 
teatrolog.
1944  u  Încetează din viaţă 
[asasinat de legionari în Lagărul 
de la Auschwitz] BENJAMIN 
FUNDOIANU (n. 1898), poet. V.G.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

18 55

Cluj

17 11

Bucureşti

17 66

Galaţi

17 66

Constanţa

16 1313

Braşov

14 11

Londra

17 1212

Paris

18 1515

Madrid

29 1616
Roma

22 1515

Chişinău

14 55

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înno-

rat. Temperatura va atinge valoa-

rea maximă de 17 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la cir-

ca 6 grade Celsius. Nu sunt șanse 

de precipitaţii. Vântul va bate cu 

o viteză de până la 7 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 770 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși valoarea de 54 la 

sută.  .

meteo 2 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:07 am

apune

 56:47 pm

„Lamura”: Revistă 
de cultură, literatură, 
artă, ştiinţă
 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Revista de cultură, literatură, 
artă, ştiinţă „Lamura” şi-a înce-
put apariţia, la Bucureşti, din oc-
tombrie 1919, ca organ al Minis-
terului Cultelor şi Instrucţiunii, 
avându-l ca director pe Alexan-
dru Vlahuţă, cel care avea să sem-
neze, la primul număr, articolul 
program purtând titlul revistei, 
cu următorul text:

 „O revistă care să pună în le-
gătură pe cărturarii şi scriitorii 
noştri cu învăţătorii şi cu tinere-
tul de la ţară, pentru a pregăti, 
împreună, cu o sănătoasă şi largă 
înţelegere a vieţii şi a rosturilor 
ei, acea binecuvântată unire su-
fl etească pe care se razimă tăria 
popoarelor şi, pe care nu pot s-o 
dea nici izbânzile armelor, nici 
jocurile iscusite ale diplomaţiei.

 O revistă de cultură şi educa-
ţie naţională, care să recheme din 
umbra trecutului nostru fi guri-
le mari şi faptele vitejeşti care 
alcătuiesc bogăţia nesfârşită şi 
puterea pururi vie a unui neam 
şi să facă din cultul amintirii lor 
sprijinul nostru moral şi îndrep-
tarea de fi ecare ceas a străduinţe-
lor noastre spre mai bine.

 O revistă de limpezire şi de 
înălţare a sufl etului românesc, a 
acestui bun sufl et, adânc medita-
tiv şi totuşi aşa de copilăresc, în 
care dorm atâtea energii proas-
pete aşteaptă, ca izvorul închis 

în stâncă, lovitura de toiag a lui 
Moise, pentru a ieşi la lumină.

 O revistă de caldă, simplă şi 
iubitoare literatură constructivă, 
care să dea populaţiei noastre, cu 
religia cinstei şi a muncii, acea 
«tinereţe fără bătrâneţe şi viaţă 
fără de moarte» de care vorbesc 
basmele lui şi care nu e numai o 
poveste, cum s-ar socoti.

 O asemenea revistă a crezut 
Ministerul de Instrucţie că e 
cerută de nevoile vremii şi, pen-
tru realizarea ei, ne-a chemat la 
muncă pe câţi începem azi lucrul, 
în condiţiile grele în care se ştiu, 
pe câţi dragostea de bine, limpezi-
rile şi îndemnările viitoare îi vor 
aduce, cu timpul, între noi.

 Senină, liberă de orice ofi cia-
litate, de orice înrâuriri politice, 
cum şi de orice spirit de grup şi 
ambiţii deşarte, revista «Lamu-
ra» nu va avea altă preocupare, 
decât aceea de a da cititorilor ei, 
în cea mai aleasă limbă, cea mai 

curată şi mai generoasă cugetare 
românească” 

 „Lamura” a apărut, lunar, 
până în decembrie 1928, avându-i, 
în continuare ca directori pe I. Al. 
Brătescu - Voineşti, apoi pe I. Si-
mionescu. Pe parcursul apariţiei, 
în revista „Lamura” au semnat, 
pe lângă cei nominalizaţi deja, C. 
Dumitrescu - Iaşi, Lucian Blaga, 
Nicolae Iorga, Ion Agârbiceanu, 
Vasile Voiculescu, D. Nanu, Izabe-
la Sadoveanu, G. D. Mugur, Nichi-
for Crainic, I. D. Ştefănescu, Alex. 
A. Busuioceanu, G. G. Antonescu, 
Elena Rădulescu – Pogoneanu, Dr. 
I. Matei, Mihail Sadoveanu, I. Buz-
dugan, Ap. D. Culea, Ion Pillat, 
Al. Lascarov - Moldovanu, Mihail 
Lungeanu, Cezar Petrescu, Gib I. 
Mihăescu, Aron Cotruş, Zaharia 
Stancu, Al. Bădăuţă, G. Ionescu - 
Siseşti, M. Sorbul, Gala Galaction, 
Tudor Arghezi, V. I. Popa, Tudor 
Pamfi le ş.a. .

gazetărie
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

   Muzeul de Artă Vizuală    u - Expoziţiile „Cinci ori 
cinci“ şi „Ex Libris Brâncuşi“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă    u - 
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“  (str.  u

Domnească nr. 25)  - Expoziţia „O Europă 
unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi 
românii“. Exponatul lunii: „Farfurie decorativă cu 
scene din Războiul de Independenţă al României“.
 Lapidarium    u - Expoziţia „Arheologie“,  
„Autoportret ascuns - Florinel Agafiţei“; Expoziţia 
„Spirit şi Pasiune în Uniformă“, de pe 4 octombrie. 
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“  (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)  - Expoziţiile „Ambient monden românesc“ 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, „Aparatul de radio, 
mijloc de comunicare“, Exponatul lunii: Mărci 
poştale din emisiunea „Ferdinand-necirculate 
(Moscova 1917)“.
  Muzeul „Casa Colecţiilor“    u - Închis temporar.
  Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   - Expoziţia temporară „Grafica în 
colecţie particulară“ - Vasile Joantă.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   - Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără 

secrete“, expoziţia de f luturi, expoziţia temporară 
„Rolul albinelor în natură“, expoziţia temporară 
„Pe urmele dinozaurilor“. Cinematograf 12D, 
la parterul muzeului, 10,00 şi 18,00, în timpul 
săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend. 

  BIBLIOTECI  

  Biblioteca „V. A. Urechia“    u  luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri 
şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi. 
 Biblioteca Franceză    u - luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
Alina Maria Şerban 
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pot avea loc schimbări benefi ce 

în viaţa dumneavoastră, atât pe 

plan profesional, cât şi social.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, aveţi şanse mari de 

succes în toate activităţile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt şanse mari să aveţi o 

reuşită deosebită în plan 

fi nanciar şi să vă bucuraţi de 

succes în plan social.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, s-ar putea să vă 

surprindă plăcut o reuşită 

deosebită în plan fi nanciar.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi ocazia să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară de care 

depinde reuşita unei afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi foarte favorabilă în plan 

fi nanciar.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă aveţi de luat decizii 

importante, vă puteţi baza pe 

intuiţie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O deplasarea în interes de 

serviciu s-ar putea să vă cam 

încurce planurile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi bună pentru a aborda 

chestiuni delicate în plan 

profesional şi în afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O zi favorabilă pentru relaţiile de 

toate felurile, profesionale sau 

personale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi ocazia să puneţi la punct 

un proiect cu şanse mari de 

reuşită, care v-ar putea aduce 

câştiguri substanţiale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Activităţile concepute sau 

demarate azi au şanse mari de 

reuşită. 

horoscop
2 octombrie

fi lmul zilei
LUNI 2 OCTOMBRIE 

SPARTANUL
PRO CINEMA. ora 20,30

thriller, 2004, SUA

Cu: Val Kilmer, Ed O’Neill u

Titlu original: Spartan  u  O incursiune în culisele unei răpiri care implică o figură politică 
bine cunoscută. Un „lup singuratic“, un „spartan al zilelor noastre“, agent guvernamental 
al SUA, Scott este însărcinat cu salvarea fiicei răpite a preşedintelui. Numai că, pe parcursul 
anchetei, el descoperă un complot de proporţii care-şi are originile chiar la Casa Albă. 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Ştiri

16:05 Maghiara de pe unu

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Observatori la 

Parlamentul European (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Gospodar fără pereche

22:30 Pe bune?!

cu Andi Moisescu
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:00 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

02:00 Poveşti de groază 

americane

SUA, Dramă, Horror, 
Mister

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neaţa cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu Âşi 
Florin Ristei

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Monica Vaida
19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

03:00 Acces direct

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro (R)

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

2014, Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

cu Teo trandafir

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Yaman (R)

2013, Turcia, Comedie

09:40 Star Trek. Dincolo de 

infi nit!

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:40 X-Men: Apocalypse

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Triplu X: Întoarcerea          

lui Xander Cage

SUA, Acţiune, Aventuri
15:50 Acoperă-mi inima

SUA, Dramă
17:55 Pe platourile de fi lmare

18:25 Iubire şi prietenie

Irlanda, Olanda, Franta, 
SUA, Comedie, Dramă

20:00 The Deuce, SUA, Dramă
21:00 Larry David,                     

inamicul public nr. 1

SUA, Comedie
21:40 Directori adjuncţi 

SUA, Comedie
22:15 Florence

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă

00:05 Răzbunare:                           

O poveste de dragoste

SUA, Thriller
01:45 Kings Bay 

08:00 D’ale lu’ Mitică

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric

10:10 Gala Umorului (R)

11:00 Euromaxx (R)

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că…

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10,                       

bărbaţi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Telerecital

21:40 Teatru TV

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:10 5 minute de istorie

  

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 2 octombrie

remember
Cordell Hull (1871-1955)

Politicianul american Cor-
dell Hull s-a născut pe data de 
2 octombrie 1871, la Olympus, 
în Tennessee. La vârsta de 19 
ani, a fost ales preşedinte al 
Partidului Democrat - fi liala 
din ţinutul Clay. În anul 1891, a 
absolvit cursurile Facultăţii de 
Drept din cadrul Universităţii 
din Cumberland şi a intrat în 
Barou. A lucrat în Camera Re-
prezentanţilor a Statelor Unite 
ale Americii între 1893-1897. 
În timpul Războiului spaniolo-
american, a fost trimis pe front 
în Cuba. Din 1903 până în 1907 

a lucrat ca judecător local, apoi 
a fost ales, din nou, în Camera 
Reprezentanţilor a Statelor Uni-
te, unde a activat pe parcursul 
a 11 mandate [între 1907-1921 şi 
între 1923-1931]. În anul 1930, 
a fost ales în Senat, iar în 1933 
preşedintele Rosevelt l-a numit 
Secretar de Stat. În anul 1943, 
Cordell Hull a fost trimis ca dele-
gat al Statelor Unite ale Americii 
la Conferinţa de la Moscova.

A fost un susţinător declarat 
al Organizaţiei Naţiunilor Uni-
te. A demisionat din funcţia de 
Secretar de Stat în noiembrie 

1944, din cauza unor probleme 
de sănătate. Hull a deţinut func-
ţia de Secretar de Stat al Statelor 
Unite timp de 11 ani şi 9 luni 
- un record în istoria statului 
american.

Comitetul Norvegian al Pre-
miilor Nobel i-a acordat lui Cor-
dell Hull, în anul 1945, Premiul 
Nobel pentru Pace, în semn de 
recunoştinţă a eforturilor aces-
tuia de a menţine pacea, de a 
spori comerţul şi de susţinere a 
Organizaţiei Naţiunilor Unite.

S-a stins din viaţă la 23 iulie 
1955.  .  V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

148  CM

196  CM

227  CM

23 cm

26 cm

17 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

229  CM

175  CM

144  CM

16 cm

2 cm

7 cm
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Reconstituire

2 litere: AZ, AV, RT.u

3 litere: MII,TAC, NUL, CAR.u

4 litere: TABU, ATOT, BENE, ICUŢ. u

5 litere: IŢARI, TIGĂI, STARE, SURDĂ, RAŢII.u

6 litere: AMĂRUI, STRIAT, NATURĂ, REGATĂ.u

7 litere: ELITISM, MĂRITAT.u

10 litere: ETERNITATE, CARTUŞIERE, u

CINEMATECI, IREALITATE, CONDUCĂTOR, 

ANALIZATOR, MIASMATICI, INACTIVATĂ, 

CARISMATIC.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Fructele livezii

Mai marii 
facultăţii

Adorat

...

...

Te duce pt. 
ultima dată

Cursă auto
Părăsită la 

graniţă

Ieşită la 
spălat

Bine făcut

Ursuz

Oamenii 
de la munte

Casap

Mersul pe 
vârfuri

Aşi la 
întoarcere!

...

Trai răvăşit!

Jocul cu bile

Pasăre 
solitară

...

Încins pt. cei 
mici

Cap de 
papagal!

Acar în gară!

Luate cu 
şagă!

Gigant

Mersul pe 
patru picioare

Cadou

Raci!

E de apreciat

A se 
intimida

Coloană

Prinde miros

Râvnite

Nu-l duce 
capul

Tăiată!

Strânsă 
ghem

Singuri!

Grădină de 
iarnă

Răni pe 
spate!

2 3

2 8 5

3 4 7 6

5 1

2 8 9 3

9 7

8 5 2

8 3 7 4

1 4

5 3

2 8 7 9

4 6

8

6 2 5 9

7 6

1 5 8 4

5 8 2 7

6 7 3

glume
Vasile Ghica 

1
- Doamnă, aveţi  copii?
 Nu, părinte, şi  suntem  foarte  
necăjiţi  din  această  cauză.
- Doamnă, eu  merg  la  Roma  
şi  voi  aprinde  o  lumânare  

ca  să  aveţi  copii.
Se  revăd  după  vreo 12  ani.

- Doamnă,  aveţi  copii? întreabă  
preotul.
- Da, părinte, avem  patru  copii, plus  
trei  perechi  de  gemeni.
- Soţul  dv.  unde  este?
- S-a  dus  urgent  la  Roma  să  stingă  
lumânarea aceea. 

reţeta zilei
Tocăniţă                 
de pui

INGREDIENTE. 2 piepţi de pui, 2 cepe ro-

şii, 2 ardei gras, 2 linguri ulei, 2 linguri bulion, 1 legătură 

pătrunjel, sare, piper.

PREPARARE. Tăiem fi ecare piept în 

patru-cinci bucăţi. Încingem uleiul şi adăugăm 

bucăţile de piept. Rumenim pe toate părţile. Adău-

găm ceapa tocată mărunt şi ardeiul tăiat cubuleţe 

şi le lăsăm până se înmoaie. Adăugăm bulionul. 

Completăm cu apă cât să acopere puiul şi asezo-

năm cu sare şi piper. Lăsăm să fi arbă la foc mic. 

După ce va da în unul-două clocote, va căpăta 

consistenţa unui sos. Dăm deoparte şi adăugăm 

pătrunjelul verde tocat mărunt.  . P.V.O.

tv
mania
Împărţim 
totul! Inclusiv           
pe iubitul ei!

> Ardelence de Spania.
„Spaniolul e bărbatul perfect 
pentru o muiere! Îs mai atenţi, 
n-au nicio problemă să-ţi facă 
curat în casă, să-ţi facă patul, să-
ţi facă mâncare, fac tot ce vrei, 
la fel ca tine, ca muierea!”, au 
mărturisit la unison, surorile 
Giulia şi Ioana – „JJ Twins”. 
Născute în Cluj, crescute în 
Spania, la Barcelona, nu-şi mai 
aminteau bine dulcele grai 
ardelenesc, dar se străduiau. 
Nu erau ele chiar „twins”, adică 
gemene, dovadă că una avea 
26, cealaltă 25 de ani, dar se 
înţelegeau de minune. „De la 
iubit vă certaţi?”, a încercat 
reporterul X Factor să semene 
discordia. „Nu, îl împărţim pe-
al ei. Ne plac aceleaşi lucruri!”, 
au recunoscut tinerele.

În bustiere dantelate şi 
pantaloni scurţi, au recunoscut 
că se îmbracă mult mai sexy, 
adică „doar… chiloţei!”, dar 
s-au temut să nu se „sparie” 
juriul. Juriul nu s-a speriat, chit 
că fetele nu se mai opreau din 
cântat. Voce nu prea aveau ele 
cine ştie ce, dar erau tonice şi 
haioase, cam ca rudele de la ţară 
ale mai celebrelor (?) "Cheeky 
Girls“, clujence ca ele, dar 
despre care nu auziseră. Nu-i 
vorbă că şi de Bănică ştiau că a 
fost prezentator şi că a avut o 
relaţie cu Andreea… Bălan! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

facebook
Like pe Viaţa liberă...

Gh. Gurău
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RECUPERAREA TAXEI 

AUTO, PRINTR-O 

CERERE LA ANAF 
RESTITUIRE. Ordonanţa de 

Urgenţă 52/2017 adoptată de Guvernul 

României reglementează restituirea pe 

cale administrativă, printr-o cerere depusă 

la ANAF, a sumelor achitate reprezentând 

taxele speciale pentru autoturisme și 

autovehicule. > pag. 07

ALTĂ LICITAŢIE 

PENTRU STAŢIA  

DE EPURARE     

DIN CANTEMIR
ANCHETE. „Locuiesc în 

Cartierul Dimitrie Cantemir, unde staţia 

de epurare care trebuia făcută nu s-a 

făcut. Ştiu că aţi votat în Consiliul Local 

să se facă. Sper să se facă, pentru că 

ne umplem de… ştiţi dumneavoastră 

ce“, s-a plâns către consilieri un locatar 

din Cantemir. > pag. 09

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 octombrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 luni

2 - 7 octombrie 2017
39

„Ai o mină
de aur în voce”

CE I-A SPUS DELIA UNEI GĂLĂŢENCE . DECLARAŢIE

La doar 16 ani, nespus 

de frumoasă şi talentată, 

gălăţeanca Geanina Mîndrescu 

a cucerit, vineri seară, pe scena 

„X Factor“, atât publicul, cât mai 

ales juriul. 

”Îmi doresc mult să fac muzi-
că, dar părinții mei mi-au spus 
mereu că e o meserie difi cilă şi că 
trebuie să fi i foarte puternic şi să 
faci față comentariilor celor din 
jur, care uneori sunt destul de ră-
utăcioase”, a mărturisit Geanina, 
înainte de a urca pe scenă. Con-
form tradiţiei, fetele frumoase 

sunt prezentate de Ștefan Bănică, 
iar Geanina nu a făcut excepţie. 
De la primele acorduri ale piesei 
lui Blu Cantrell, „Hit ‘Em Up Style 
(Oops!)“, Geanina a stârnit ropote 
de aplauze, dar şi admiraţia ju-
riului. „Ai o mină de aur în voce, 
cânţi nativ, totul vine natural, 
nu conştientizezi ce faci! Dacă ai 
şi conştientiza ce faci şi ai gândi 
muzical… ai fi  nebunie, extaz! O 
să te ajut eu, poate!”, i-a promis 
Delia. Cu patru DA-uri, Geani-
na Cătălina Mîndrescu a reușit 
să treacă în etapa următoare a 
„X Factor“. . Anca Melinte

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt cccccccccccccc pti iprtiiccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
ii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fot rafi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivvviivivvvvvvvvviivivvivivvvvvvvvvivivvvvvivivvvvviviviatataaaaaaaaattatataaaaaatatataattttataaaataaaaatatatttttaaataaaaatatatatttttataaaaaaaatttattttta-aaaaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724
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